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Metodologia cercetarii

Volumul esantionului: 1106 persoane cu varsta de 18 ani si mai mult;
Esantion: stratificat, probabilist, bistadial;

Criterii de stratificare: 13 regiuni geografice, care coincid cu unitatile
administrativ teritoriale de pana la revenirea la raioane, mediu
rezidential (urban-rural), marimea localitatilor urbane (2 tipuri),
numarul de populatie ai localitatilor rurale (3 tipuri de localitati rurale).

Tip sondaj: CAPI

Reprezentativitate: esantionul este reprezentativ pentru populatia
adulta a Republicii Moldova, cu o eroare maximala de +2.8%

Perioada de culegere a datelor: 5 - 14 Mai 2022. Interviurile au fost
realizate prin metoda interviului fata in fata cu aplicatia computerului.
Chestionarul a fost redactat in limbile romana si rusa, oferindu-se
respondentilor posibilitatea de a alege limba interviului.

In urma analizei structurii esantionului obtinut din teren, s-a constatat concordanta dintre
distributia populatiei cunoscutd din datele statistice disponibile si cele obtinute, in limitele
abaterii statistice admisibile. O diferentd s-a Tnregistrat in cazul structurii pe sexe, in sensul
supra-reprezentdrii persoanelor de sex feminin si pe grupe de vdrstd, in sensul sub-reprezentdrii
tinerilor (18-29 ani). Cauza principald a acestor abateri tine de fenomenele de migratie a fortei
de muncd peste hotare.

Pentru corectare s-a recurs la ponderarea rezultatelor, astfel incdt structura esantionului luat in
calcul sd reprezinte media dintre distributiile inregistrate in statistica oficiald si cea obtinutd in
teren. Astfel, rezultatele prezentate sunt ponderate. Diferenta dintre rezultatele ponderate si
cele neponderate nu depdseste la niciuna din intrebdri 1.5%.
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Credeti ca in tara noastra lucrurile merg intr-o
directie buna sau merg intr-o directie gresita ?

59.6%

1.4%
[ 1
Directia este Directia este NS NR
buna gresita
Directia este buna| Directia este gresita NS NR
TOTAL 29,0% 59,6% 9,9% 1,4%
Genul Masculin 29,8% 60,1% 8,9% 1,2%
respondentului: Feminin 28,4% 59,2% 10,7% 1,7%
18 - 29 ani 35,0% 53,3% 10,2% 1,5%
Varsta 30 - 44 ani 24,2% 61,4% 12,7% 1,7%
respondentului: 45 - 59 ani 30,5% 60,7% 6,6% 2,1%
60 + ani 28,8% 61,3% 9,4% 0,5%
Medii incomplete 16,1% 71,6% 11,2% 1,2%
Studiile Medii generale 20,0% 70,9% 8,9% 0,2%
respondentului: Prof. tehnice 26,2% 63,2% 10,2% 0,4%
Superioare 45,3% 40,9% 9,9% 3,8%
Moldoveneasci/ Romani 32,9% 56,0% 9,7% 1,4%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 15,6% 72,3% 10,5% 1,7%
Ocupatia Economic activ 37,2% 51,4% 10,4% 1,1%
respondentului: Economic inactiv 23,5% 65,2% 9,5% 1,7%
Nivelul soci Nivel scazut 18,0% 71,8% 9,4% 0,8%
el socto” Nivel mediu 28,7% 61,9% 8,4% 1,1%
economic: N "
Nivel inalt 40,1% 45,8% 11,8% 2,4%
) _ . | Urban 33,7% 55,3% 9,4% 1,6%
Mediu de resedinta:
Rural 24,6% 63,7% 10,4% 1,3%




n general in lume credeti ca lucrurile merg intr-
o directie buna sau merg intr-o directie gresita?

64.8%

21.4%

12.7%

1.1%
[ 1
Directia este Directia este NS NR
buna gresita
Directia este buna| Directia este gresita NS NR
TOTAL 21,4% 64,8% 12,7% 1,1%
Genul Masculin 22,6% 65,3% 11,1% 1,0%
respondentului: Feminin 20,5% 64,4% 13,9% 1,2%
18 - 29 ani 26,4% 64,2% 8,5% 0,9%
Varsta 30 - 44 ani 18,7% 60,5% 19,2% 1,6%
respondentului: 45 - 59 ani 23,6% 67,7% 8,0% 0,7%
60 + ani 18,9% 67,6% 12,5% 1,0%
Medii incomplete 21,4% 65,7% 12,9% 0,0%
Studiile Medii generale 17,6% 66,4% 14,4% 1,6%
respondentului: Prof. tehnice 20,6% 69,2% 9,6% 0,5%
Superioare 25,2% 58,5% 14,5% 1,8%
Moldoveneasci/ Romana 22,9% 63,1% 13,0% 1,1%
Limba de comunicare =
Rus3 sau alta 16,2% 71,1% 11,5% 1,1%
Ocupatia Economic activ 21,8% 64,1% 13,4% 0,7%
respondentului: Economic inactiv 21,1% 65,4% 12,1% 1,4%
Nivelul soci Nivel scazut 19,6% 67,5% 12,2% 0,7%
ettt sodo- Nivel mediu 20,2% 64,8% 14,8% | 0.2%
economic: —
Nivel inalt 24,3% 62,3% 11,1% 2,3%
Urban 24,3% 62,9% 10,9% 1,8%
Mediu de resedinta:
Rural 18,6% 66,7% 14,3% 0,4%




.'l Va rugam sa indicati in ce masura va intereseaza
politica?

33.0%

22.9%

18.6% 17.8%

7.1%

0.4% 0.2%

Foarte Mult Nici..., Putin Deloc  Nu stiu Nu

mult nici raspund
F:‘aurltt €l Mult Nl:ilc.i"’ Putin | Deloc |Nu stiu résgl:jn de
TOTAL 7,1% |18,6% | 33,0% | 22,9% | 17,8% | 0,4% | 0,2%
Genul Masculin 8,8% |20,1%129,6% | 22,7%|18,2% | 0,5% | 0,1%
respondentului: Feminin 5,7% |17,5%|35,8% | 23,1% | 17,5% | 0,3% | 0,2%
18 - 29 ani 3,9% [10,3%|31,2%|29,3% | 24,5% | 0,9% | 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 4,6% |16,1% | 35,5% | 26,0% | 17,8% | 0,0% | 0,0%
respondentului: 45 - 59 ani 12,4%120,4% | 34,0% | 17,5% | 15,5% | 0,3% | 0,0%
60 + ani 7,4% |25,9% | 30,8% | 19,6% | 15,0% | 0,7% | 0,6%
Medii incomplete 42% 112,2% | 21,2% | 30,7% 1 29,3% | 1,9% | 0,5%
Studiile Medii generale 54% |19,1% | 28,8% | 27,5% | 18,2% | 0,8% | 0,3%
respondentului: Profesional tehnice 5,6% |20,3%|35,5% | 20,2% | 18,5% | 0,0% 0,0%
Superioare 11,0% | 18,7% | 38,0% | 19,6% | 12,5% | 0,0% | 0,2%
Limba de comunicare Moldoveneascd/ Romana 7,5% |18,6% |31,7% | 25,8% [ 15,9% | 0,4% | 0,1%
Rusa sau alta 55% |18,6% |37,6% | 12,8% | 24,5% | 0,5% | 0,5%
Ocupatia Economic activ 9,8% |19,7% | 35,8% | 21,9% |12,8% | 0,0% | 0,0%
respondentului: Economic inactiv 5,2% [17,9% | 31,1% | 23,6% | 21,2% | 0,7% 0,3%
Nivelul socio- Nivel ScéZl.Jt 53% |17,6% | 28,7% | 25,4% | 21,7% | 1,1% | 0,2%
economic: Nivel mediu 9,3% |17,0% ]| 33,3% | 22,7% | 17,4% | 0,2% | 0,2%
Nivel inalt 6,7% |21,2% |37,0%]20,7% | 14,3% | 0,0% | 0,1%
Mediu de resedinti: Urban 8,3% |20,2%|36,3% | 19,4% | 15,6% | 0,0% | 0,1%
’ ’ Rural 59% |17,1% | 30,0% | 26,2% | 19,8% | 0,8% | 0,2%




Numiti va rog personalitatea politica / politicianul din
Republica Moldova in care aveti cea mai mare
incredere? (intrebare deschis3)

Maia SANDU 18.2%

Igor DODON - 10.9%

llan SOR 3.5%

lon CEBAN

ViladimirVORONIN I 2.2%
lon CHICU }
RenatoUSATII 0.5%

Andrei NASTASE | 0.3%

Igor GROSU | 0.3%

Altcineva ] 3.1%

Nimeni 49.0%

NS/NR 8.8%




Numiti va rog personalitatea politica / politicianul din

Republica

incredere? (Intrebare deschisa)

oldova in care aveti cea mai mare

lon Igor Igor Maia llan [ Renato
CEBAN | DODON |GROSU| SANDU SOR USATII
TOTAL 2,3% 10,9% | 0,3% | 18,2% | 3,5% 0,5%
Genul Masculin 2,5% 10,8% | 0,5% | 21,6% | 3,3% 0,9%
respondentului: Feminin 2,1% 10,9% 0,1% 15,4% 3,6% 0,2%
18 - 29 ani 3,9% 5,3% 0,0% | 19,9% | 2,7% 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 3,5% 8,9% 0,0% | 12,1% | 3,5% 1,2%
respondentului: 45 - 59 ani 0,8% 12,0% 0,0% 19,4% 4,3% 0,4%
60 + ani 1,0% 16,0% 1,1% | 22,6% | 3,3% 0,2%
Medii incomplete 0,0% 15,6% | 0,5% | 7,9% 5,9% 0,0%
Studiile Medii generale 0,4% 13,9% | 0,4% | 15,1% | 4,8% 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 1,5% 11,2% 0,4% 15,5% 4,2% 1,2%
Superioare 5,6% 5,3% 0,0% | 28,2% | 0,6% 0,4%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 1,6% 6,3% 0,4% | 22,1% | 3,6% 0,4%
comunicare Rusa sau alta 4,8% 27,0% 0,0% 4,6% 2,8% 1,0%
Ocupatia Economic activ 3,2% 7,0% 0,0% | 23,3% 2,9% 0,5%
respondentului: Economic inactiv 1,7% 13,5% 0,5% 14,7% 3,8% 0,5%
Nivel scazut 0,6% 17,0% | 0,3% 9,8% 5,6% 0,8%
Nivelul socio- - -
economic: Nivel mediu 2,5% | 102% | 0,6% | 18,6% | 4,1% | 0,5%
Nivel inalt 3,6% 5,5% 0,0% | 26,0% | 0,7% 0,3%
Mediu de Urban 4,4% 11,6% | 0,0% | 22,0% 1,7% 0,7%
resedinta: Rural 0,3% 10,2% | 0,6% | 14,6% | 5,1% 0,3%
Vladimir| Andrei lon . . .
VORONIN|NASTASE| cHicy |Altcineva] Nimeni | NS/NR
TOTAL 2,2% 0,3% 1,1% 3,1% 49,0% | 8,8%
Genul Masculin 2,2% 0,0% 1,0% 3,7% 46,1% | 7,3%
respondentului: Feminin 2,1% 0,6% 1,1% 2,7% 51,3% | 10,0%
18 - 29 ani 0,0% 0,0% 0,0% 0,9% 54,2% | 13,1%
Varsta 30 - 44 ani 1,6% 0,7% 0,3% 3,6% 56,7% | 7,9%
respondentului: 45 - 59 ani 2,1% 0,0% 1,2% 2,7% 50,2% | 6,9%
60 + ani 4,5% 0,4% 2,5% 4,5% 35,7% | 8,3%
Medii incomplete 3,9% 0,9% 0,8% 3,0% 49,6% | 11,9%
Studiile Medii generale 1,3% 0,4% 2,1% 2,3% | 50,0% | 9,2%
respondentului: Profesional tehnice 3,6% 0,0% 0,3% 2,2% 52,0% | 8,0%
Superioare 0,6% 0,3% 1,2% 5,0% 44,9% | 8,0%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 1,9% 0,4% 1,0% 3,6% | 50,4% | 8,5%
comunicare Rusa sau alta 3,1% 0,0% 1,3% 1,5% 44,0% | 9,9%
Ocupatia Economic activ 0,7% 0,2% 0,9% 3,8% | 50,0% | 7,3%
respondentului: Economic inactiv 3,2% 0,3% 1,1% 2,7% 48,3% | 9,8%
- olul soci Nivel scazut 2,3% 0,5% 0,9% 3,4% 49,9% | 8,9%
gc“::‘:ms‘l‘c’c'° Nivel mediu 2,7% | 05% | 1,1% | 3,1% | 491% | 7,1%
Nivel inalt 1,5% 0,0% 1,2% 2,9% 47,9% | 10,3%
Mediu de Urban 1,6% 0,0% 1,2% 2,8% 46,8% | 7,2%
resedinta: Rural 2,7% 0,6% 0,9% 3,4% 51,0% | 10,3%




Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati

politice?

Igor DODON -0.29

2% 20.1%.1%
22.0% l.9%
19.3‘VI.1%
9% 21.5%I 4.7%
16.1I 4.5%
.0% 12.I6 4.3%

A% 13.1% 1.5%

llan SOR

Vladimir VORONIN

Natalia GAVRILITA

Igor GROSU -18.9%

Renato USATII -2.1%

Andrei NASTASE ~ -5.7%

Nu prea am incredere M Nu am deloc incredere
Nu am auzit de el Oarecare incredere

B Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,Nu raspund”



III Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati

politice?
- oFoarte multd incredere + Oarecare lon CEBAN | Igor DODON GECtRT:_'IaTA g:fg;"R Igor GROSU
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc
incredere” + ) * ) * ) + ) * )
TOTAL 38,1% |46,8%)| 36,5% |60,5%|26,2%|64,3%| 8,1% |33,9%|20,6%)|56,4%
Genul Masculin 39,1% |46,4%| 34,2% |63,5%|29,2%|63,0%| 8,7% |38,7%|24,9%|57,3%
respondentului: | Feminin 37,3% |47,0% 38,3% |57,9%|23,8%|65,3%| 7,6% |30,0%|17,0%55,7%
18-29 ani 33,1% |50,7%)| 25,1% |70,1%|22,9%|58,8%| 4,5% |38,0%|15,8%|50,8%
Varsta 30 - 44 ani 38,3% |42,5% 35,7% |60,3%|20,8%|68,9%| 5,7% |35,2%|15,2%|61,0%
respondentului: [ 45 - 59 ani 37,5% |52,9%| 38,9% |60,0%)|24,5%|70,7%|10,6%|37,6%|20,5%|60,9%
60 + ani 42,1% |43,3%)| 43,3% |54,1%)|36,0%|57,6%|11,0%|26,1%[29,9%|51,6%
Medii incomplete | 27,5% |44,6%| 46,4% |46,8%|19,8%68,3%| 1,6% [30,4%|14,2%|48,6%
Studiile Medii generale 36,3% |47,6%| 44,1% |54,8%)|19,3%|70,7%| 4,6% |39,6%|13,4%|62,3%
respondentului: | Profesional tehnice | 38,8% |46,9%| 39,0% |57,7%|23,2%|68,7%| 7,2% |34,2%|19,1%|61,7%
Superioare 42,9% |47,2%)| 22,4% |74,6%|38,1%|51,9%|14,5%|29,8%30,1%|49,3%
Limba de :'o°r:1d;";"eas°5/ 36,6% [50,1%| 28,2% |68,8%|31,1%|60,7%| 9,7% |32,2%|24,6%|54,2%
comunicare Rusd sau alta 43,1% |34,9%)| 65,4% |31,4%)| 9,0% |76,7%| 2,2% |39,6%| 6,3% |64,4%
Ocupatia Economic activ 36,6% |50,8%| 27,9% |69,3%|27,2%|64,1%|10,6%|37,7%|21,9%|60,0%
respondentului: | Economic inactiv 39,2% |44,0%| 42,3% |54,4%)|25,6%|64,4%)| 6,3% |31,2%|19,6%|54,0%
Nivelul socio. | Nivel scazut 36,3% |44,6%| 50,2% |47,3%|20,5%69,7%| 4,2% |34,3%|18,3%]55,5%
oo Nivel mediu 40,6% |45,3%)| 38,5% |59,8%|27,3%|65,8%| 9,5% |30,3%|21,9%|56,3%
Nivel inalt 37,5% |50,2%| 21,3% |73,8%|30,6%|57,7%|10,4%|36,7%|21,4%|57,4%
Mediu de Urban 42,7% |47,1%)| 35,6% |61,5%|26,0%|64,0%[10,2%|35,8%[19,0%|57,3%
resedinta: Rural 33,8% |46,4%| 37,3% |59,4%|26,4%|64,6%| 6,0% |32,1%|21,9%55,6%
+ ,Foarte multd incredere + Oarecare imi i
e o | wenson | b | et | e
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc
incredere” + 3 + ) + 3 + ) + )
TOTAL 39,6% |57,5%)| 30,9% |64,2%)|16,7%|77,6%|28,4%|67,9%|14,6%|75,4%
Genul Masculin 40,3% |57,4%)| 28,9% |67,1%|17,9%|78,0%|29,6%|67,6%|14,7%|78,1%
respondentului: | Feminin 39,0% |57,6%| 32,5% |61,8%)|15,9%|77,3%|27,4%|68,1%|14,5%|73,4%
18 - 29 ani 44,7% [50,7%| 21,9% [71,9%|25,8%[69,1%|19,6%|71,6%[10,3%|79,5%
Varsta 30-44 ani 33,2% [62,7%| 28,6% |68,4%|16,5%|78,9%|30,0%|67,9%|13,7%[73,7%
respondentului: [ 45 - 59 ani 40,6% |58,4%)| 30,6% |66,2%|12,6%|84,3%|26,3%|71,5%15,9%|79,4%
60 + ani 42,2% |55,7%)| 40,0% |52,4%)|14,0%|76,7%|34,5%|61,9%[17,5%|71,0%
Medii incomplete | 28,0% |67,5% 38,3% |52,0%|18,1%|69,4%|42,1%|53,0%| 11,9%|67,4%
Studiile Medii generale 34,2% |63,7%| 35,8% |60,2%|17,6%|77,3%|30,0%|66,6%|13,9%|77,9%
respondentului: [ Profesional tehnice | 33,6% |63,0%| 35,2% |59,9%|19,2%|75,5%|28,6%|67,3%|13,8%|75,7%
Superioare 55,8% |41,6%| 18,7% |77,8%|10,9%|85,7%|19,9%| 76,6%| 16,5%|76,6%
Limba de ;":n:d;‘;e"easca/ 46,2% |50,8%| 27,5% |67,7%|15,8%|78,8%|25,4%|71,0%|16,5%|75,3%
comunicare Rusa sau alta 16,3% |80,7%| 42,6% |52,1%|20,0%|73,3%|38,8%|56,7%| 8,1% |76,0%
Ocupatia Economic activ 44,7% |53,0%| 24,8% |72,0%|11,3%|85,2%|22,6%|74,9%[12,6%|79,4%
respondentului: | Economic inactiv 36,1% |60,6%| 35,0% |58,8%|20,5%|72,5%|32,3%|63,0%|15,9%[72,7%
Nivelul socio. | Nivel scazut 29,1% [67,7%| 40,3% [52,9%]19,2%|71,5%|39,0%|57,3%|15,7%[71,3%
ccomomies Nivel mediu 34,7% |63,5%| 34,0% |61,9%|16,4%|80,4%|27,2%|69,9%|13,3%[77,7%
Nivel inalt 54,2% |41,8%| 18,7% |77,4%)|14,7%|80,9%|19,1%| 76,2%| 14,7%|77,4%
Mediu de Urban 41,4% |55,6%)| 29,3% |67,0%|17,4%|78,1%|26,3%|69,6%|11,7%|79,3%
resedinta: Rural 37,8% |59,1%| 32,4% |61,5%)|16,1%|77,2%|30,3%|66,2%|17,3%|71,8%




Cata incredere aveti in urmatoarele partide

politice?
Partidul Socialistilor din RM -1.4% .) 12.4%
Partidul ,,Actiune si Solidaritate” -5.6% -%_ 23.0I 10.3%
Partidul Comunistilor din RM -1.0% -A_ ZO.I 9.0%
Partidul Sor 2.1% -/o_ 19.I 9.0%
Partidul ,,Platforma Dreptate si Adevar” -9.8% -%_ 15|5% 2.2%

Partidul Nostru

9|4% 2.9%

4.2% 0.5%

X

Partidul Schimbarii -45.0% -39

Miscarea Alternativa Nationala -47.1% -3 35% 0.8%

Partidul Libertatii Nationale -48.1% -37.3 3.6% 0.5%

Nu prea am incredere M Nu am deloc incredere © Nu am auzit de el

Oarecare incredere M Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,Nu raspund”



Cata incredere aveti in urmatoarele partide politice?

+ ,Foarte multd incredere + Oarecare incredere” PAS PPDA PCRM PSRM
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” + - + - + - + -
TOTAL 33,3% [56,2%| 17,7% |66,9%|29,4% | 66,6% | 33,6% | 61,6%
Genul Masculin 34,4% [56,1% | 18,4% |69,2% |28,4%|67,6% | 29,3% | 66,4%
respondentului: | Feminin 32,4% [56,3%| 17,0% |65,0%|30,2%|65,8% |37,2%|57,7%
18 - 29 ani 44,3% [47,1%| 20,8% |67,1%|18,7%|77,4% | 25,6% | 70,4%
Varsta 30 - 44 ani 25,6% [62,2%| 12,1% |69,1%|30,9% | 64,2% | 28,0% | 65,0%
respondentului: | 45 -59 ani 34,1% [58,1%| 20,8% | 65,6% |29,7%|67,6% |35,2% | 62,3%
60 + ani 33,3% [54,5%| 19,0% | 65,5% | 35,2%|60,6% | 44,1% [ 51,0%
Medii incomplete 19,8% 162,3%| 12,3% |63,0%|45,9% | 48,5% | 38,3% | 53,7%
Studiile Medii generale 29,8% [59,9% | 13,7% |69,7%|32,0% | 65,8% | 41,6% | 56,3%
respondentului: | Profesional tehnice 27,2% | 61,2%| 16,4% |68,0%|31,7%|63,3%|36,4%|58,1%
Superioare 48,1% [45,4%| 23,2% |65,8%|17,2%|79,0%|21,3%|73,8%
Limba de Moldoveneasca/ Roméana | 40,5% |51,5% | 21,1% |67,2%|24,2%|72,9% | 26,3% | 70,0%
comunicare Rusa sau alta 7,9% |72,6%| 55% |66,1%|47,6%|44,5%)59,3%|32,2%
Ocupatia Economic activ 38,8% [54,0%| 19,1% |70,5%|22,4%|74,3%|25,3% | 70,5%
respondentului: | Economic inactiv 29,6% [57,7%| 16,8% |64,4%|34,1%|61,3%|39,3% | 55,5%
Nivelul socio- Nive| SC5Z':lt 23,5% [63,2%| 15,3% |66,7%|38,4%|57,0% | 43,6%|51,9%
economic: Nivel mediu 29,6% [61,2%| 16,8% |66,2% |32,4%|65,3% |36,0% | 60,1%
Nivel inalt 46,3% [44,7%| 20,9% |67,7%|17,9%|77,0%|21,8% |72,5%
Mediu de Urban 35,4% | 54,0%| 16,7% |67,8%|26,2%|68,7% | 33,3% | 60,7%
resedinta: Rural 31,3% [58,3%| 18,6% | 66,0%|32,5%|64,6% |33,9% | 62,4%
+ ,Foarte multd incredere + Oarecare P. Nostru P. Sor P. Schimbarii MAN PLN
incredere”
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc + - + - + - + - + -
incredere”
TOTAL 12,3% |73,7%| 28,4% [65,2%| 4,7% |45,4%| 4,3% (43,4%| 4,1% |42,6%
Genul Masculin 11,7% |75,8%| 26,0% |67,8%| 4,6% |47,5%| 3,2% |45,1%| 4,4% |43,4%
respondentului: | Feminin 12,7%|72,1%| 30,5% |63,2%| 4,9% |43,7%| 5,1% |41,8%| 3,9% |41,9%
18 - 29 ani 22,3% 65,3%| 17,7% |76,3%| 6,2% |52,9%| 5,5% [50,1%| 7,7% |48,5%
Varsta 30 - 44 ani 9,1% |73,6%| 25,9% |66,0%| 2,1% |147,3%| 3,5% |43,1%| 2,8% [42,7%
respondentului: | 45-59 ani 10,0% |81,3%| 29,7% |66,4%| 3,9% |46,0%| 3,4% |45,0%| 3,9% [46,0%
60 + ani 10,6% |73,4%| 37,9% |55,6%| 7,3% |37,4%| 4,8% |37,3%| 3,2% |35,4%
Medii incomplete 17,6% |61,4%| 35,4% |55,8%| 1,8% |43,3%| 4,3% |39,8%| 5,3% |38,7%
Studiile Medii generale 14,7% |72,4%)| 35,6% [59,7%| 4,3% |42,6%| 3,7% |40,2%| 3,1% |39,2%
respondentului: | Profesional tehnice 11,5% |73,5%| 31,3% |61,3%]| 5,3% |46,4%| 4,5% |44,9%| 5,4% |43,7%
Superioare 8,7% 180,3%| 16,3% |78,5%| 5,8% |147,1%| 4,5% |46,0%| 2,0% [(46,3%
Limba de R“":Jf;‘:"easca/ 11,8% [75,2%| 25,2% [69,3%| 5,1% |44,3%) 3,0% |42,8%)| 4,7% [41,3%
comtiicare Rus sau alta 13,9% [68,4%| 39,5% [51,2% 3,3% [49,1%| 8,5% [45,4%| 2,2% [46,9%
Ocupatia Economic activ 9,3% [79,4%| 22,6% |71,8%| 4,1% [47,6%| 3,1% |46,1%]| 2,6% |46,3%
respondentului: | Economic inactiv 14,3% |69,8%| 32,4% 160,9%| 5,2% |43,9%| 5,0% |41,5%| 5,1% [40,2%
Nivelul socio- Nive| SC5Zl.1t 17,2% |67,3%| 38,4% |53,5%| 4,5% |38,4%| 4,3% |37,2%| 3,9% [36,7%
economic: Nivel mediu 10,5% |76,6%| 31,8% |64,3%| 4,7% |42,7%| 2,9% |42,8%| 4,3% [42,0%
Nivel inalt 9,2% |77,2%| 15,5% |77,6%| 5,0% [54,8%| 5,5% |49,9%| 4,1% |49,0%
Mediu de Urban 11,7%172,8%| 23,9% [69,2%| 5,1% |47,9%| 5,4% |45,9%| 3,4% |45,6%
resedinta: Rural 12,8% |74,6%| 32,7% |61,5%| 4,4% |43,0%| 3,2% |40,9%| 4,8% |39,8%




Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, Dvs. v-ati duce la vot?

62.3%

15.7%
12.7%
4.0% 5.0%
0.3%
| | | |
Sunt sigur ca Probabil ca m-Probabil ca nu Sunt sigur ca Nu stiu Nu raspunde
m-as prezenta as prezenta m-as prezenta nU M-as
prezenta
Sunt sigur ca| Probabil | Probabil ca|Sunt sigur ca Nu
m-as ca m-as | nu m-as num-as | Nustiu| .
prezenta |prezenta| prezenta | prezenta rdspunde

TOTAL 62,3% 15,7% 4,0% 12,7% 5,0% 0,3%
Genul Masculin 65,4% 17,2% 2,4% 10,1% 4,2% | 0,7%
respondentului: | Feminin 59,7% 14,4% 5,2% 14,9% 57% | 0,0%

18 - 29 ani 56,4% 26,1% 2,4% 11,3% 2,9% 0,9%
Varsta 30 — 44 ani 62,7% 9,8% 4,1% 15,7% 7,3% 0,5%
respondentului: | 45 - 59 ani 64,1% 15,3% 4,2% 11,5% 4,9% 0,0%

60 + ani 64,5% 15,0% 4,8% 11,5% 4,2% 0,0%

Medii incomplete 58,3% 18,2% 3,5% 11,2% 8,8% 0,0%
Studiile Medii generale 56,7% 20,7% | 4,1% 12,7% 53% | 0,6%
respondentului: | Profesional tehnice 61,0% 16,2% 4,0% 14,8% 3,6% 0,5%

Superioare 69,6% 10,3% 4,1% 10,8% 5,1% 0,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 62,0% 16,6% | 3,3% 12,5% 52% | 0,4%
comunicare Rusa sau alta 63,4% 12,4% 6,4% 13,5% 4,4% 0,0%
Ocupatia Economic activ 59,8% 17,4% 5,0% 12,1% 5,4% 0,3%
respondentului: | Economic inactiv 64,0% 14,5% 3,2% 13,1% 4,8% 0,3%

Nivel scazut 60,5% 16,7% 3,9% 13,4% 5,5% 0,0%
Nivelul socio- - .
economic: Nivel mediu 62,6% 16,6% 4,0% 12,2% 4,6% 0,0%

Nivel inalt 63,7% 13,8% 4,0% 12,6% 5,0% 0,9%
Mediu de Urban 62,0% 15,6% 4,5% 12,7% 4,6% 0,6%
resedinta: Rural 62,6% 15,7% 3,5% 12,8% 5,4% 0,0%




Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
B Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid ati intentiona
sa votati?

Din totalul esantionului

BE PCRM+ PSRM
PAS
PPSOR
PPDA
PN

PS
PDM
PLDM
PUN
PL
MAN

Altu
Nu stiu
Nu raspunde

Nici un partid /Nu as merge la aleger

I, 24.6%

| 24.1%

 3.2%
I 2.8%
1] 0.5%
1 0.5%
T
] 0.4%
] 0.4%

0.3%
1.0%

7.3%

| 16.7%

I 2.9%

| 12.9%

Din totalul celor decisi

[ ;7 6%

BE PCRM+ PSRM
PAS
PPSOR
PPDA
PN

PS
PDM
PLDM
PUN
PL
MAN
Altul

' 36.8%

' 11.2%

4.8%

T 23%

10.7%

0.8%
0.6%
0.5%
0.6%
0.5%
1.5%



Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid ati intentiona

sa votati?

BE
PAS | PPDA | PCRM+ | PDM PN | PPSOR PL
PSRM

TOTAL 241% | 3,2% | 24,6% | 0,5% 2,8% 7,3% 0,4%
Genul Masculin 29,0% | 2,1% | 25,3% | 0,4% 2,8% 7,8% 0,6%
respondentului: | Feminin 20,2% | 4,0% | 24,1% | 0,6% 2,8% | 6,9% | 0,2%
18 - 29 ani 21,9% | 59% | 12,6% | 0,0% 5,8% 5,1% 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 23,9% | 1,8% | 252% | 0,8% 3,7% 8,5% 0,2%
respondentului: |45 -59 ani 23,7% | 3,4% | 26,0% | 0,7% 1,0% 7,1% 0,4%
60 + ani 26,3% | 2,5% | 31,4% | 0,4% 1,2% 7,9% 0,7%
Medii incomplete 12,8% | 0,8% | 34,1% | 0,0% 3,8% | 12,0% | 0,9%
Studiile Medii generale 17,9% | 2,2% [ 29,2% | 0,3% 1,6% | 9,3% | 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 20,0% | 2,6% | 26,6% 0,2% 3,5% 8,2% 0,2%
Superioare 38,4% | 4,8% | 15,1% 1,3% 2,5% 2,8% 0,7%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 29,6% | 3,4% | 18,1% | 0,6% 24% | 7,2% | 0,3%
comunicare Rusa sau alta 49% | 2,1% | 47,4% | 0,3% 43% | 7,9% | 0,5%
Ocupatia Economic activ 30,8% | 3,4% | 18,6% [ 0,9% 1,5% | 7,3% | 0,2%
respondentului: | Economic inactiv 19,6% | 3,0% | 28,7% 0,3% 3,7% 7,4% 0,5%
Nivelul socio- Nivel scazut 14,3% | 2,0% | 32,3% | 0,5% 2,7% 9,9% 0,3%
economic: Nivel mediu 213% | 2,8% | 26,4% | 0,5% 3,7% 8,9% 0,3%
Nivel inalt 36,3% | 4,6% | 155% | 0,6% 2,0% 3,3% 0,5%
Mediu de Urban 26,7% | 4,9% | 24,7% | 0,7% 2,9% 5,8% 0,2%
resedinta: Rural 21,6% | 1,5% | 24,6% | 0,3% 2,7% 8,8% 0,5%
Ni(‘:iun Nu
ps | pun | pom | mMAN | Aww [PEFHA/NUf NuoL
as merge | stiu nde

la alegeri
TOTAL 0,5% | 0,4% | 0,4% | 0,3% | 1,0% 12,9% |16,7%| 4,9%
Genul Masculin 0,6% | 0,6% | 0,0% | 0,0%6 | 0,9% 11,3% |13,4%| 5,4%
respondentului: [ Feminin 04% | 0,1% | 0,8% | 0,6% | 1,1% 14,2% 119,5%| 4,5%
18 - 29 ani 0,0% | 0,0% | 0,9% | 0,8% | 0,9% 14,2% |20,5%| 11,4%
Varsta 30 - 44 ani 0,0% | 0,8% | 0,6% | 0,6% | 1,2% 14,6% |14,7%| 3,6%
respondentului: | 45 - 59 ani 04% | 0,0% | 0,4% | 0,0% | 1,6% 11,8% 120,4%| 3,2%
60 + ani 1,4% | 0,4% | 0,0% | 0,0% | 0,3% 11,1% |13,2%| 3,2%
Medii incomplete 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 1,1% 8,3% [21,5%| 4,9%
Studiile Medii generale 0,6% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,4% 14,2% 120,7%| 3,5%
respondentului: | Profesional tehnice 0,7% | 0,3% | 0,0% | 0,0% | 0,9% 14,0% |15,2%| 7,5%
Superioare 03% | 0,8% | 1,4% | 1,1% | 1,6% 12,2% 113,8%| 3,1%
Limba de Moldoveneascd/ Roménd | 0,5% | 0,4% | 0,5% | 02% | 1,2% | 12,6% [18,7%| 4,4%
comunicare Rusa sau alta 05% | 03% | 0,0% | 0,7% | 0,4% 14,1% 19,9% | 6,7%
Ocupatia Economic activ 04% | 0,6% | 0,4% | 0,0% | 1,1% 14,4% |14,7%| 5,8%
respondentului: | Economic inactiv 0,6% | 0,2% | 0,4% | 0,5% | 0,9% 11,8% |18,2%| 4,3%
Nivelul socio- Nivel SCéZl.lt 0,7% | 0,5% | 0,0% | 0,0% | 0,4% 11,5% |19,7%| 5,1%
economic: Nivel mediu 0,2% | 0,0% | 0,5% | 0,5% | 2,0% 12,2% 116,3%| 4,4%
Nivel inalt 0,5% | 05% | 0,7% | 0,5% | 0,6% 14,9% |14,3%| 5,1%
Mediu de Urban 0,2% | 0,0% | 0,5% | 0,7% | 1,0% 14,6% 112,8%| 4,1%
resedinta: Rural 0,7% | 0,7% | 0,3% | 0,0% | 1,0% 11,3% |20,5%| 5,6%




Daca din careva motive partidul pe care
intentionati sa-l votati nu va fi in buletinul de vot
pentru care partid politic ati opta?

PPSOR 14.5%

PPDA 10.1%

BE PCRM+ PSRM - 9.5%

PAS 3.7%

PN . 2.5%

PS 2.2%

MAN 1.3%
PDM 1.1%
PLDM 0.7%

PUN ] 0.4%

PL ] 0.4%

Altul I 1.3%

Nici un partid /Nu as merge la alegeri 25.6%

Nu raspunde 2.7%




Daca din careva motive partidul pe care intentionati sa-|
votati nu va fi in buletinul de vot pentru care partid politic
Ati opta?

PAS PPDA | PCRM+ PDM PN PPSOR PL
PSRM
TOTAL 3,7% | 10,1% | 9,5% 1,1% 25% | 14,5% | 0,4%
Genul Masculin 2,3% | 11,2% | 8,8% 0,8% 2,0% |12,9% | 0,8%
respondentului: | Feminin 50% | 9,1% | 10,2% | 1,4% 2,8% | 16,0% | 0,0%
18 - 29 ani 2,1% | 9,3% | 14,0% 5,3% 4,4% 9,0% 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 4,5% | 10,5% | 10,6% 0,0% 2,0% | 11,8% | 0,7%
respondentului: |45 -59 ani 4,2% | 11,2% | 6,4% 0,6% 2,9% | 16,5% | 0,0%
60 + ani 3,3% | 9,3% | 8,3% 0,5% 1,6% | 18,7% | 0,5%
Medii incomplete 1,9% | 4,3% | 13,6% | 0,0% 3,3% | 16,9% | 0,0%
Studiile Medii generale 34% | 4,0% | 12,6% 1,2% 13% | 16,4% | 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 2,6% 9,9% 8,1% 1,9% 3,8% | 18,7% | 0,2%
Superioare 4,8% | 17,0% | 7,1% 0,8% 1,7% 8,5% 0,9%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 4,7% | 12,8% | 9,0% 1,1% 2,1% | 12,0% | 0,5%
comunicare Rusa sau alta 0,6% 1,5% | 11,3% 1,0% 3,6% | 22,6% | 0,0%
Ocupatia Economic activ 42% | 15,2% | 9,2% 0,3% 2,2% | 9,7% | 0,5%
respondentului: | Economic inactiv 3,3% 6,7% 9,7% 1,7% 2,6% | 17,7% | 0,3%
Nivelul socio- Nivel SC5ZL'lt 3,1% | 49% | 11,5% 1,0% 2,0% | 193% | 0,3%
economic: Nivel mediu 3,7% | 9,4% | 8,8% 1,2% 35% | 17,9% | 0,2%
Nivel inalt 43% | 15,7% | 8,2% 1,1% 1,9% 6,8% 0,6%
Mediu de Urban 3,5% | 10,4% | 8,8% 1,2% 2,2% | 11,7% | 0,6%
resedinta: Rural 4,0% | 9,8% | 10,2% 1,0% 2,7% | 17,4% | 0,2%
Ni(‘:i un Nu
ps | pun | pom | mMAN | Aww [PEFHA/NUf NuoL
as merge | stiu nde
la alegeri
TOTAL 22% | 04% | 0,7% | 1,3% | 1,3% 25,6% |24,0%| 2,7%
Genul Masculin 3,1% | 0,8% | 0,5% | 1,4% | 2,0% 31,9% |19,7%| 1,9%
respondentului: | Feminin 1,4% 0,0% 0,9% 1,3% 0,6% 20,0% |27,9%| 3,5%
18 - 29 ani 34% | 0,0% | 2,1% | 1,7% | 0,0% 29,3% |17,8%| 1,5%
Varsta 30 - 44 ani 1,9% | 0,0% | 0,5% | 1,5% | 1,8% 25,1% |27,4%| 1,7%
respondentului: | 45 - 59 ani 12% | 13% | 0,6% | 0,8% | 1,7% 27,3% |23,2%| 2,2%
60 + ani 2,8% | 03% | 0,2% | 1,3% | 1,0% 23,0% |24,3%| 4,9%
Medii incomplete 1,3% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,8% 33,1% |24,3%| 0,6%
Studiile Medii generale 0,0% | 1,0% | 0,0% | 1,3% | 1,3% 27,2% |26,1%| 4,2%
respondentului: | Profesional tehnice 1,6% | 0,0% | 0,0% 1,8% | 0,5% 27,5% |21,2%| 2,3%
Superioare 48% | 05% | 22% | 1,3% | 2,2% 20,2% |25,4%| 2,7%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 29% | 05% | 0,8% | 0,8% | 1,1% 24,1% |25,6%| 1,9%
comunicare Rusa sau alta 0,0% 0,0% 0,3% 2,9% 1,6% 30,6% |18,5%| 5,5%
Ocupatia Economic activ 2,8% | 0,7% | 0,7% | 1,4% | 1,8% 26,2% |22,3%| 2,6%
respondentului: | Economic inactiv 1,9% | 0,1% | 0,7% 1,2% | 0,9% 25,3% |25,1%| 2,8%
R Nivel scazut 1,0% | 03% | 0,0% | 0,2% | 0,9% 29,7% |23,4%| 2,4%
economic: Nivel mediu 34% | 0,9% | 0,7% | 2,4% | 0,5% 25,6% |18,6%| 3,2%
Nivel inalt 23% | 0,0% | 1,4% | 1,3% | 2,3% 21,9% |29,7%| 2,6%
Mediu de Urban 2,8% | 0,7% | 1,4% | 2,1% | 2,1% 25,1% |24,7%| 2,5%
resedinta: Rural 1,7% | 0,0% | 0,0% | 0,5% | 0,3% 26,2% |23,2%| 3,0%




Spuneti-mi va rog, daca cunoasteti, cine sunt

’

¥ presedintii urméatoarelor partide din Moldova?
Partidul ,Actiune si Solidaritate”
Maia Sandu 15.5%
Igor Grosu 12.3%
Andrei Nastase | 1.0%
Natalia Gavrilita | 0.6%
Mihail Popusoi | 0.5%

Altcineva | 0.8%

Nu cunosc 69.3%
Maia Mihail | Andrei Igor | Natalia |Altcinev| Nu

Sandu |Popusoi | Nastase | Grosu |Gavrilita a cunosc

TOTAL 15,5% 0,5% 1,0% 123% | 0,6% | 0,8% | 69,3%
Genul Masculin 18,3% 0,4% 1,1% 14,2% | 0,2% 1,3% | 64,5%
respondentului: | Feminin 13,2% 0,6% 1,0% 10,8% | 0,9% 0,4% | 73,2%
18 - 29 ani 22,5% 0,0% 0,6% 4,4% 0,0% 1,5% | 70,9%

Varsta 30 - 44 ani 16,6% 0,0% 1,4% 15,6% | 0,4% 0,3% | 65,7%
respondentului: | 45 - 59 ani 14,4% 1,1% 0,6% 12,6% | 0,0% | 1,3% | 70,0%
60 + ani 10,3% 1,0% 1,3% 13,9% 1,6% 0,3% | 71,6%

Medii incomplete 6,8% 0,4% 0,5% 3,0% 0,4% 0,0% | 88,9%

Studiile Medii generale 11,2% 0,4% 0,5% 7,9% 0,4% 1,7% | 77,8%
respondentului: | Profesional tehnice 15,8% 0,5% 1,2% 10,6% 0,7% 0,9% 70,2%
Superioare 22,5% 0,5% 1,5% 21,4% | 0,6% 0,2% | 53,5%

Limba de Moldoveneascd/ Roméana | 17,6% 0,6% 0,5% 145% | 0,6% | 0,6% | 65,7%
comunicare Rusa sau alta 8,1% 0,5% 2,8% 4,5% 0,5% 1,4% | 82,2%
Ocupatia Economic activ 20,9% 0,5% 1,1% 15,1% | 0,0% | 1,4% | 61,0%
respondentului: | Economic inactiv 11,8% 0,6% 1,0% 10,4% 0,9% 0,3% 75,0%
ST Nivel Scézt.lt 9,4% 0,9% 0,9% 7,1% 0,6% 0,4% | 80,6%
economic: Nivel mediu 13,1% 0,0% 1,1% 11,1% 1,0% 1,2% | 72,6%
Nivel inalt 23,6% 0,7% 1,1% 18,3% | 0,2% 0,8% | 55,3%

Mediu de Urban 21,5% 0,1% 1,4% 13,7% | 0,4% 1,5% | 61,4%
resedinta: Rural 9,9% 0,9% 0,7% 10,9% | 0,7% 0,1% | 76,9%




Spuneti-mi va rog, daca cunoasteti, cine sunt

’

¥ presedintii urméatoarelor partide din Moldova?
Partidul ,,Platforma Dreptate si Adevar”

Andrei Nastase 18.1%
Dinu Plangau 5.7%
Maia Sandu | 0.9%
Igor Grosu | 0.5%
Alexandru Slusari | 0.4%

Altcineva 0.6%

Nu cunosc 73.8%
Alexandrul Maia Dinu Andrei Igor |Altcinev| Nu

Slusari | Sandu | Plangau | Nastase | Grosu a cunosc

TOTAL 0,4% 0,9% 5,7% 18,1% | 0,5% | 0,6% | 73,8%
Genul Masculin 0,2% 0,3% 6,7% 21,0% | 0,8% 0,7% | 70,3%
respondentului: | Feminin 0,5% 1,5% 4,9% 15,7% | 0,2% 0,5% | 76,7%
18 - 29 ani 0,0% 0,9% 2,7% 13,0% | 0,6% 0,0% | 82,7%

Varsta 30 - 44 ani 0,0% 1,1% 5,4% 20,5% | 0,0% 0,5% | 72,5%
respondentului: | 45 - 59 ani 1,2% 1,3% 6,7% 21,3% | 0,6% 1,0% | 67,9%
60 + ani 0,4% 0,5% 7,2% 16,3% | 0,8% 0,7% | 74,1%

Medii incomplete 0,4% 2,2% 1,1% 8,7% 0,5% 0,0% | 87,1%

Studiile Medii generale 0,8% 0,4% 2,7% 14,1% | 0,5% 1,2% | 80,3%
respondentului: | Profesional tehnice 0,4% 0,7% 4,3% 15,8% 0,7% 0,2% 77,9%
Superioare 0,0% 0,9% 11,5% 28,0% | 0,2% 0,8% | 58,7%

Limba de Moldoveneasca/ Roména | 0,5% 0,7% 6,7% 22,0% | 0,1% | 0,6% | 69,4%
comunicare Rusa sau alta 0,0% 1,8% 2,2% 4,3% 1,8% 0,5% | 89,3%
Ocupatia Economic activ 0,5% 1,7% 8,2% 23,3% | 0,5% | 0,7% | 65,1%
respondentului: | Economic inactiv 0,3% 0,4% 4,0% 14,5% 0,5% 0,5% 79,8%
ST Nivel Scézt.lt 0,6% 1,7% 2,7% 13,2% | 0,6% 0,3% | 80,8%
economic: Nivel mediu 0,3% 0,7% 5,7% 13,8% | 0,8% 0,4% | 78,4%
Nivel inalt 0,3% 0,5% 8,5% 26,9% | 0,0% 1,0% | 62,8%

Mediu de Urban 0,0% 0,8% 6,6% 19,1% | 0,8% 0,7% | 72,0%
resedinta: Rural 0,8% 1,1% 4,8% 17,1% | 0,1% 0,5% | 75,6%




Spuneti-mi va rog, daca cunoasteti, cine sunt

’

¥ presedintii urméatoarelor partide din Moldova?
Partidul Comunistilor din RM

57.3%

37.4%
4.0%
] 0.8% 0.6%
Vladimir Igor Dodon Viad Altcineva Nu cunosc
Voronin Batrincea
Viadimir Igor Viad Altcineva Nu
Voronin Dodon | Batrincea cunosc
TOTAL 57,3% 4,0% 0,8% 0,6% 37,4%
Genul Masculin 66,2% 4,1% 0,3% 0,7% 28,6%
respondentului: Feminin 50,0% 3,8% 1,1% 0,4% 44,6%
18 - 29 ani 43,8% 4,2% 0,0% 0,0% 52,0%
Varsta 30 - 44 ani 57,1% 4,4% 0,3% 0,6% 37,6%
respondentului: |45 - 59 ani 60,0% 4,1% 1,2% 0,6% 34,1%
60 + ani 64,8% 3,1% 1,5% 0,8% 29,8%
Medii incomplete 35,8% 7,6% 2,2% 1,2% 53,2%
Studiile Medii generale 48,3% 3,5% 0,8% 0,6% | 46,7%
respondentului: Profesional tehnice 60,7% 3,8% 0,6% 0,8% 34,1%
Superioare 69,8% 3,1% 0,5% 0,0% 26,6%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 58,7% 4,1% 1,0% 0,4% | 35,7%
comunicare Rusi sau alta 52,2% 3,3% 0,0% 1,1% 43,4%
Ocupatia Economic activ 59,7% 4,9% 0,5% 0,4% 34,5%
respondentului: Economic inactiv 55,6% 3,3% 1,0% 0,6% 39,4%
ST Nivel scazut 49,8% 4,0% 0,9% 1,0% 44,3%
. Nivel mediu 54,3% 4,1% 1,5% 0,6% 39,4%
economic: T =
Nivel inalt 67,3% 3,8% 0,0% 0,0% 28,9%
Mediu de Urban 60,5% 3,6% 1,0% 0,5% 34,4%
resedinta: Rural 54,3% 4,3% 0,6% 0,6% 40,3%




Spuneti-mi va rog, daca cunoasteti, cine sunt

’

¥ presedintii urméatoarelor partide din Moldova?
Partidul Socialistilor din RM

49.4%
40.3%
5.5%
0,
1.0% - 2.5% 1.3%
Vladimir Igor Dodon Vliad Zinaida  Altcineva Nu cunosc
Voronin Batrincea Grecianii
Viadimir Igor Viad Zinaida Altcineva Nu
Voronin Dodon | Batrincea |Grecianii cunosc
TOTAL 1,0% 40,3% 5,5% 2,5% 1,3% 49,4%
Genul Masculin 0,7% 44,6% 5,4% 3,7% 1,2% 44,4%
respondentului: | Feminin 1,3% 36,7% 5,6% 1,7% 1,3% 53,4%
18 - 29 ani 0,9% 36,6% 4,2% 0,6% 0,9% 56,8%
Varsta 30 — 44 ani 0,0% 44,0% 1,5% 4,4% 1,4% 48,6%
respondentului: |45 -59 ani 1,6% 42,8% 4,8% 2,6% 1,0% 47,2%
60 + ani 1,9% 36,6% 11,5% 1,8% 1,6% 46,7%
Medii incomplete 1,3% 31,7% 2,9% 0,5% 1,1% 62,5%
Studiile Medii generale 1,4% 33,3% 5,2% 2,9% 2,0% 55,1%
respondentului: Profesional tehnice 1,1% 43,8% 4,2% 2,7% 0,9% 47,4%
Superioare 0,6% 45,2% 8,1% 3,0% 1,2% 41,9%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 1,1% 39,2% 5,3% 2,9% 1,2% 50,3%
comunicare Rusa sau alta 0,7% 44,0% 6,3% 1,4% 1,6% 46,0%
Ocupatia Economic activ 0,4% 41,2% 5,2% 4,3% 1,6% 47,2%
respondentului: Economic inactiv 1,5% 39,6% 5,7% 1,3% 1,0% 50,9%
Nivelul socio Nivel scizut 1,1% 36,9% 4,3% 0,7% 0,8% 56,2%
economic: Nivel mediu 1,7% 37,9% 7,7% 2,5% 1,5% 48,8%
' Nivel inalt 0,4% 45,8% 4,7% 4,3% 1,5% 43,4%
Mediu de Urban 0,8% 42,0% 6,8% 3,8% 1,4% 45,2%
resedinta: Rural 1,2% 38,6% 4,3% 1,4% 1,1% 53,3%




Spuneti-mi va rog, daca cunoasteti, cine sunt
¥ presedintii urméatoarelor partide din Moldova?
Partidul Nostru

]

71.3%
25.7%
0.7% 0.8% 1.5%
]
Renato Usatii Nicolai Maia Sandu  Altcineva Nu cunosc
Grigorisin
Renato Nicolai Maia Altcineva Nu

Usatii |Grigorisin| Sandu cunosc
TOTAL 25,7% 0,7% 0,8% 1,5% 71,3%
Genul Masculin 27,9% 1,1% 1,2% 2,1% 67,7%
respondentului: Feminin 24,0% 0,3% 0,4% 1,0% 74,3%
18 - 29 ani 24,8% 0,6% 1,8% 1,8% 70,9%
Varsta 30 - 44 ani 33,1% 0,2% 0,0% 2,0% 64,6%
respondentului: |45 - 59 ani 24,5% 0,8% 1,2% 1,4% 72,1%
60 + ani 19,3% 1,0% 0,5% 0,7% 78,4%
Medii incomplete 11,2% 0,8% 0,8% 1,9% | 85,3%
Studiile Medii generale 19,1% 0,9% 1,5% 13% | 77,2%
respondentului: Profesional tehnice 23,2% 0,3% 1,0% 1,2% 74,3%
Superioare 39,4% 0,8% 0,0% 1,8% 57,9%
Limba de Moldoveneascd/ Roméana 24,8% 0,5% 1,0% 1,5% | 72,2%
comunicare Rusa sau alta 28,9% 1,1% 0,0% 1,6% 68,4%
Ocupatia Economic activ 35,7% 0,8% 0,4% 1,5% 61,6%
respondentului: Economic inactiv 19,0% 0,6% 1,0% 1,5% 77,9%
Nivelul socio- Nivel scazut 16,9% 1,1% 0,4% 1,8% 79,9%
. Nivel mediu 22,5% 0,9% 1,1% 1,6% 73,8%

economic: - -
Nivel inalt 37,4% 0,0% 0,8% 1,1% 60,7%
Mediu de Urban 32,4% 0,7% 0,4% 1,0% 65,5%
resedinta: Rural 19,5% 0,6% 1,2% 1,9% 76,8%




Spuneti-mi va rog, daca cunoasteti, cine sunt

’

presedintii urmatoarelor partide din Moldova?
Partidul Sor

49.9%
36.4%
12.9%
0.8%
llan Sor Marina Tauber Alcineva Nu cunosc
llan Sor Marina Alcineva | Nu cunosc
Tauber

TOTAL 49,9% 12,9% 0,8% 36,4%
Genul Masculin 55,1% 11,5% 1,0% 32,4%
respondentului: Feminin 45,8% 14,0% 0,6% 39,7%
18 - 29 ani 50,5% 8,4% 0,9% 40,2%
Varsta 30 — 44 ani 52,4% 10,8% 0,0% 36,8%
respondentului: 45 - 59 ani 46,4% 13,8% 1,7% 38,1%
60 + ani 49,8% 17,5% 0,7% 32,0%
Medii incomplete 35,0% 11,4% 0,0% 53,6%
Studiile Medii generale 38,2% 16,4% 1,0% 44,4%
respondentului: Profesional tehnice 52,2% 13,4% 0,7% 33,8%
Superioare 62,0% 10,2% 1,0% 26,8%
o o i e Moldoveneasca/ Romana 48,6% 14,5% 0,8% 36,1%
Rusa sau alta 54,7% 7,1% 0,6% 37,6%
Ocupatia Economic activ 56,2% 9,6% 0,8% 33,4%
respondentului: Economic inactiv 45,7% 15,1% 0,7% 38,5%
ST Nivel SC5ZI:lt 37,4% 16,1% 0,7% 45,8%
economic: Nivel mediu 51,4% 14,3% 1,0% 33,3%
Nivel inalt 60,8% 8,4% 0,6% 30,3%
Mediu de resedinti: Urban o0 Sibic e 32,3%
’ ’ Rural 42,4% 16,2% 1,1% 40,4%




|I Ce parere aveti despre posibilitatea ca Romania
F sa creeze un Minister pentru Integrarea
Europeana a Republicii Moldova?

30.2%

22.2%
20.0%
15.1%
12.5%
Total de acord  Mai degraba de Mai degraba nu Deloc nu sunt de NS/NR
acord sunt de acord acord
Total de |Mai degrabi|Mai degraba nu] Deloc nu NS/NR
acord deacord | suntde acord [sunt de acord| "

TOTAL 22,2% 20,0% 15,1% 30,2% 12,5%

Genul Masculin 27,9% 18,8% 13,0% 30,6% 9,7%
respondentului: | Feminin 17,6% 21,0% 16,7% 29,9% 14,8%
18 - 29 ani 27,2% 31,4% 12,1% 19,2% 10,0%

Varsta 30 — 44 ani 16,9% 17,7% 18,1% 32,4% 14,9%
respondentului: |45 -59 ani 24,7% 17,5% 14,0% 32,2% 11,6%
60 + ani 22,3% 16,5% 14,7% 33,9% 12,6%

Medii incomplete 11,8% 14,4% 22,4% 30,6% 20,9%

Studiile Medii generale 18,0% 20,9% 15,4% 30,0% 15,6%
respondentului: | Profesional tehnice 20,0% 20,1% 12,3% 37,1% 10,6%

Superioare 32,3% 21,0% 15,1% 22,9% 8,7%

Limba de Moldoveneascd/ Roméana 27,3% 21,4% 13,6% 23,8% 13,8%

comunicare Rusa sau alta 4,3% 15,1% 20,1% 52,6% 8,0%
Ocupatia Economic activ 26,7% 21,4% 12,9% 28,2% 10,8%
respondentului: | Economic inactiv 19,1% 19,1% 16,5% 31,6% 13,7%
Nivelul socio- Nivel SC5Zl:lt 13,9% 16,0% 20,2% 33,6% 16,4%
economic: Nivel mediu 20,2% 19,8% 13,8% 34,8% 11,4%

Nivel inalt 32,1% 24,2% 11,2% 22,6% 9,9%

Mediu de Urban 21,2% 22,5% 14,5% 31,9% 10,0%
resedinta: Rural 23,1% 17,7% 15,6% 28,6% 14,9%




Cum credeti in Republica Moldova toate
partidele politice sunt egale in fata legii?

74.8%
17.0%
8.2%
Da Nu Nu stiu

Da Nu Nu stiu

TOTAL 17,0% 74,8% 8,2%

Genul Masculin 18,6% 76,2% 5,2%
respondentului: Feminin 15,7% 73,7% 10,7%

18 - 29 ani 23,0% 72,3% 4,6%

Varsta 30 - 44 ani 18,3% 75,4% 6,3%
respondentului: 45 - 59 ani 14,6% 73,5% 12,0%

60 + ani 13,4% 77,0% 9,6%

Medii incomplete 11,3% 81,0% 7,7%

Studiile Medii generale 13,1% 78,0% 8,9%

respondentului: Profesional tehnice 16,4% 77,2% 6,4%
Superioare 22,8% 67,1% 10,1%

. . Moldoveneascd/ Roména 17,2% 74,3% 8,5%

Limba de comunicare Russ sau alta 16,2% 76,4% 7.4%

Ocupatia Economic activ 20,2% 70,4% 9,4%

respondentului: Economic inactiv 14,8% 77,8% 7,4%

) . Nivel scazut 14,2% 76,6% 9,2%

Zc":":r':’l‘c"'° Nivel mediu 18,5% 75,1% 6,4%

Nivel inalt 18,4% 72,7% 8,9%

. . . |Urban 20,1% 73,2% 6,8%

alelesiesselizh | ey 14,1% 76,3% 9,6%




g Care credetica ar fi cea mai buna solutie pentru
asigurarea securitatii tarii noastre?

Neutralitatea 50.9%
Aderare la UE 16.9%
Unirea cu Romania 10.2%
Aderarea la OTSC 4.9%
Aderarea la NATO . 4.5%
Cooperare cu SUA | 1.0%
Alta | 0.1%
NS / NR 11.5%
Neutralit| Aderarea | Aderarea |[Cooperare|Aderare UT:ea Alta NS/
atea laNATO | 1IaOTSC | cuSUA | laUE . NR
Romania
TOTAL 50,9% 4,5% 4,9% 1,0% |[16,9% | 10,2% | 0,1% |11,5%
Genul Masculin 50,7% 5,7% 5,5% 1,8% |12,4%| 14,1% | 0,0% | 9,8%
respondentului: Feminin 51,1% 3,5% 4,4% 0,4% |20,5%| 7,0% | 0,2% [12,9%
18 - 29 ani 51,1% 7,7% 4,4% 1,8% |15,7%| 9,0% | 0,6% |9,7%
Varsta 30-44 ani 56,1% 3,6% 6,1% 1,3% |14,7%| 6,1% | 0,0% |12,2%
respondentului: 45 - 59 ani 46,1% 3,4% 5,1% 0,6% |19,6% | 13,6% | 0,0% [11,5%
60 + ani 49,3% 4,1% 3,7% 0,5% |17,7% | 12,5% | 0,0% [12,1%
Medii incomplete 39,2% 3,4% 4,2% 0,8% |13,4% | 14,3% | 0,0% [24,7%
Studiile Medii generale 47,5% 3,9% 7,4% 1,1% |17,0%| 8,3% | 0,5% [14,4%
respondentului: Profesional tehnice 54,1% 4,0% 4,6% 1,4% 13,6% | 10,9% | 0,0% [11,5%
Superioare 55,3% 6,0% 3,3% 0,6% |[21,1%| 9,3% |0,0% | 4,2%
Mold a

Limba de Ro°m;";“easca/ 449% | 56% | 3,4% | 1,2% |20,5%| 12,7% | 0,0% |11,7%
comunicare Rus3 sau alta 72,0% | 04% | 102% | 03% | 42% | 1,4% [0,5%[11,0%
Ocupatia Economic activ 49,2% 4,5% 4,9% 1,1% |19,0% | 10,7% | 0,3% [10,4%
respondentului: Economic inactiv 52,1% 4,5% 4,9% 0,9% 15,4% | 9,8% | 0,0% [12,3%
Nivelul soci Nivel scazut 46,7% | 2,7% 8,9% 2,0% |14,5%| 9,5% |0,0% |15,7%
oo Nivel mediu 53,9% | 42% | 3,6% | 00% |16,1%| 11,0% | 0,0% |11,3%
Nivel inalt 52,3% 6,4% 2,2% 1,0% |19,9% | 10,1% | 0,3% | 7,7%
Mediu de Urban 54,8% 6,7% 4,6% 0,5% |155%| 8,6% |0,2% |9,1%
resedinta: Rural 47,3% 2,4% 5,1% 1,5% |18,2% | 11,6% | 0,0% [13,8%




Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum (vi s-ar
cere sa votati) cu privire la aderarea Republicii Moldova la
Uniunea Europeana. Dvs. ati vota pentru sau contra?

51.8%
33.1%
9.7%
3.9%
1.5%
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu Nu raspunde
pentru impotriva participa m-am decis
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
n . . . . [Nuraspunde
pentru impotriva participa | m-am decis

TOTAL 51,8% 33,1% 3,9% 9,7% 1,5%
Genul Masculin 56,4% 31,6% 2,7% 8,5% 0,8%
respondentului: Feminin 48,0% 34,4% 4,9% 10,6% 2,0%
18 - 29 ani 58,7% 27,9% 8,1% 4,4% 0,8%
Varsta 30 — 44 ani 46,9% 36,2% 2,7% 13,1% 1,2%
respondentului: 45 - 59 ani 53,2% 32,2% 3,1% 10,0% 1,5%
60 + ani 51,0% 34,3% 3,0% 9,4% 2,3%
Medii incomplete 49,5% 33,8% 2,2% 12,4% 2,1%
Studiile Medii generale 46,5% 40,4% 4,2% 8,4% 0,6%
respondentului: Profesional tehnice 47,6% 36,6% 4,1% 10,9% 0,8%
Superioare 61,9% 22,5% 4,3% 8,6% 2,8%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 61,0% 24,1% 3,6% 10,3% 1,0%
comunicare Rusa sau alta 19,5% 64,7% 5,1% 7,7% 3,0%
Ocupatia Economic activ 55,8% 27,5% 4,8% 10,2% 1,7%
respondentului: Economic inactiv 49,1% 37,0% 3,3% 9,3% 1,3%
Nivelul ) Nivel scazut 44,1% 41,0% 3,6% 9,9% 1,4%
Vel soclo- Nivel mediu 49,7% 35,3% 4,6% 8,3% 2,2%

economic: —_—
Nivel inalt 61,2% 23,5% 3,6% 10,8% 0,9%
Mediu de Urban 48,9% 36,7% 4,1% 8,8% 1,5%
resedinta: Rural 54,5% 29,8% 3,7% 10,5% 1,4%




Dar daca vi s-ar cere sa votati cu privire la aderarea RM la
Uniunea Economica Euroasiatica. (Rusia-Belarus-Kazahstan)
Dvs. ati vota pentru sau contra?

46.3%
32.4%
14.5%
4.9%
1.9%
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu Nu raspunde
pentru impotriva participa m-am decis
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
pentru impotriva participa | m-am decis B

TOTAL 32,4% 46,3% 4,9% 14,5% 1,9%
Genul Masculin 35,6% 48,1% 5,1% 8,8% 2,4%
respondentului: Feminin 29,8% 44,9% 4,7% 19,1% 1,4%
18 - 29 ani 22,2% 58,1% 11,9% 7,2% 0,6%

Varsta 30 - 44 ani 30,9% 45,4% 2,4% 18,9% 2,4%
respondentului: 45 - 59 ani 35,7% 45,8% 3,4% 13,8% 1,2%
60 + ani 38,5% 39,5% 3,8% 15,4% 2,7%

Medii incomplete 41,2% 30,2% 2,7% 23,8% 2,1%

Studiile Medii generale 41,7% 40,6% 3,9% 12,2% 1,5%
respondentului: Profesional tehnice 34,3% 44,3% 4,8% 14,0% 2,5%
Superioare 19,5% 59,1% 6,3% 13,6% 1,4%

Limba de Moldoveneascd/ Roméana 24,1% 53,6% 5,2% 15,5% 1,6%
comunicare Rusa sau alta 61,6% 20,9% 3,6% 11,2% 2,7%
Ocupatia Economic activ 27,4% 54,1% 5,7% 11,9% 1,0%
respondentului: Economic inactiv 35,8% 41,1% 4,3% 16,3% 2,5%
Nivelul socio- Nivel scézuft 42,6% 34,4% 2,6% 18,4% 2,0%
economic: Nivel mediu 35,1% 43,1% 7,3% 12,6% 2,0%
Nivel inalt 20,1% 60,9% 4,8% 12,6% 1,6%

Mediu de Urban 30,9% 47,8% 6,6% 13,0% 1,7%
resedinta: Rural 33,8% 44,9% 3,3% 15,9% 2,1%




Daca totusi ar trebui de ales in cadrul unui referendum intre
aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeana si aderarea
Republicii Moldova la Uniunea Economica Euroasiatica. Dvs.
pentru ce ati opta... ?

50.9%

25.3%
14.8%
6.3%
2.7%
aderarea la aderareala Nu as participa Nu stiu,num- Nuraspunde
Uniunea uniunea am decis
Europeana Economica
Euroasiatica
aderarea la aderarea la Nu as Nu stiu, Nu
Uniunea [uniunea Economica . num-am| .
Europeana Euroasiatica participa decis SEIIE
TOTAL 50,9% 25,3% 6,3% 14,8% 2,7%
Genul Masculin 52,2% 26,9% 5,6% 11,2% 4,2%
respondentului: Feminin 50,0% 23,9% 7,0% 17,7% 1,4%
18 - 29 ani 66,3% 13,0% 9,8% 8,5% 2,4%
Varsta 30 - 44 ani 45,6% 25,4% 6,4% 18,1% 4,5%
respondentului: 45 - 59 ani 50,0% 29,2% 4,3% 14,4% 2,0%
60 + ani 46,8% 30,4% 5,6% 15,9% 1,3%
Medii incomplete 38,8% 26,8% 8,1% 24,5% 1,8%
Studiile Medii generale 46,0% 30,6% 8,0% 12,4% 3,1%
respondentului: Profesional tehnice 43,3% 29,0% 7,3% 17,5% 2,9%
Superioare 68,6% 16,2% 3,0% 9,7% 2,4%
Limba de Moldoveneasca/ Roména 60,3% 16,0% 6,1% 14,8% 2,8%
comunicare Rusa sau alta 18,3% 57,7% 7,1% 14,6% 2,3%
Ocupatia Economic activ 57,8% 20,6% 6,7% 12,3% 2,6%
respondentului: Economic inactiv 46,3% 28,4% 6,1% 16,5% 2,7%
Nivel scazut 36,9% 34,8% 5,7% 19,5% 3,2%
Nivelul socio- - .
. Nivel mediu 48,1% 25,9% 9,3% 14,2% 2,6%
economic: —
Nivel inalt 67,3% 15,5% 4,2% 10,8% 2,2%
Mediu de Urban 51,0% 26,4% 8,3% 11,7% 2,6%
resedinta: Rural 50,9% 24,2% 4,5% 17,8% 2,7%




II La un eventual referendum cu privire la unirea

Republicii Moldova cu Romania, Dvs. ati vota pentru
sau contra?

49.7%
34.7%
11.2%
3.4%
1.0%
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu Nu raspunde
pentru impotriva participa m-am decis
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
n . . . . [Nuraspunde
pentru impotriva participa | m-am decis
TOTAL 34,7% 49,7% 3,4% 11,2% 1,0%
Genul Masculin 37,9% 48,5% 4,6% 7,5% 1,5%
respondentului: Feminin 32,1% 50,7% 2,4% 14,2% 0,6%
18 - 29 ani 44,2% 39,3% 4,7% 10,2% 1,6%
Varsta 30 — 44 ani 30,8% 48,6% 4,7% 15,4% 0,4%
respondentului: 45 - 59 ani 36,5% 53,1% 1,2% 8,8% 0,4%
60 + ani 30,7% 55,4% 2,9% 9,3% 1,8%
Medii incomplete 28,5% 57,0% 3,9% 10,2% 0,4%
Studiile Medii generale 30,4% 53,6% 3,1% 11,8% 1,1%
respondentului: Profesional tehnice 29,8% 53,7% 4,3% 11,1% 1,1%
Superioare 46,0% 39,7% 1,7% 11,5% 1,1%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 42,4% 40,4% 3,5% 13,1% 0,6%
comunicare Rusa sau alta 7,6% 82,2% 3,1% 4,7% 2,5%
Ocupatia Economic activ 41,4% 43,7% 3,6% 11,0% 0,4%
respondentului: Economic inactiv 30,2% 53,8% 3,3% 11,3% 1,4%
] ol Nivel scazut 25,1% 58,7% 3,6% 11,3% 1,3%
economic: Nivel mediu 30,7% 51,5% 3,8% 12,2% 1,8%
' Nivel inalt 47,8% 39,3% 2,8% 10,1% 0,0%
Mediu de Urban 34,8% 50,3% 3,2% 11,0% 0,7%
resedinta: Rural 34,6% 49,2% 3,6% 11,4% 1,3%




Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati
politice internationale?

Emmanuel Macron (Presedinte al Frantei) 9% 32.3%

3% 29.3%

Klaus lohanis (Presedinte al Romaniei)

Vladimir Putin (Presedinte al Federatiei Ruse) 15.4%

Volodimir Zelensky (Presedinte al Ucrainei) 0% 23.0%

Boris Johnson (Prim ministru al Marii Britanii) 5% 20.9%

Olaf Scholz (Cancelar al Germaniei) 0% 22.3%

Giuseppe Conte (Prim-ministru al Italiei) -32.8% 8% 17.9%

Joe Biden (Presedinte al SUA) -9.89 6% 16.1%

M Foarte multa incredere " Oarecare incredere Nu prea am incredere

B Nu am deloc incredere ' Nu am auzit de el



Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati
politice internationale?

+ ,Foarte multd incredere + Oarecare incredere” Volodimir
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” Joe Biden Vladimir Putin Klaus lohanis Zelensky
+ - + - + - + -
TOTAL 21,7%]60,9% | 34,8% |59,9% | 36,6% | 48,6% | 34,0% | 58,3%
Genul Masculin 24,3%162,2% | 37,8% |59,1% | 40,0% | 49,0% | 34,8% | 57,3%
respondentului: Feminin 19,6%[59,8% | 32,6% |60,7% | 33,8% | 48,3% | 33,3% | 59,0%
18 - 29 ani 31,9%|50,1% | 22,3% |73,3% |45,1% | 39,8% | 51,1% | 41,7%
Varsta 30 — 44 ani 19,9%]63,6% | 38,3% |55,3% |31,1%|53,3% | 29,6% | 62,9%
respondentului: 45 - 59 ani 19,1%]66,2% | 38,5% |59,1% |36,9% | 51,6% | 33,3% | 62,8%
60 + ani 18,9%]60,9% | 36,9% |56,4% |36,1% |47,0% | 27,2% | 61,2%
Medii incomplete 13,4%|46,7% | 37,2% [52,5% | 24,0% | 46,1% | 22,4% | 60,4%
Studiile Medii generale 17,6%|61,5% | 40,7% |[55,6%|30,4% | 53,0% | 30,2% | 62,0%
respondentului: Profesional tehnice 19,5%|65,9% | 37,4% [57,3% | 35,3% | 50,8% | 27,9% | 65,4%
Superioare 30,5%]60,3% | 26,2% |69,6% |47,5% | 43,6% | 48,0% | 46,6%
il s e Moldoveneascd/ Romana | 26,5% | 54,6% | 25,3% | 69,0% | 43,8% | 42,9% | 40,5% | 50,8%
Rusa sau alta 5,1% | 82,5% | 68,4% |28,3%|11,3% |68,4% | 11,3% | 84,4%
Ocupatia Economic activ 23,9%|62,7% | 30,1% |66,3% | 38,4% | 50,1% | 39,1% | 54,7%
respondentului: Economic inactiv 20,3%|59,6% | 38,1% |55,7% | 35,3% | 47,6% | 30,5% | 60,7%
Nivelul socio- Nivel SC5Zl.lt 15,2%|58,7% | 43,7% [49,4% | 31,1% | 49,5% | 23,4% | 65,4%
economic: Nivel mediu 18,2%|64,7% | 37,1% [59,3%|32,2% | 51,8% | 30,7% | 63,1%
Nivel inalt 31,5%]59,2% | 24,2% |70,8% | 45,9% | 44,7% | 47,3% | 46,7%
Mediu de resedints: Urban 24,9%|65,4% | 35,2% |61,0% |38,7% | 49,7% | 38,7% | 56,6%
’ ’ Rural 18,7%)56,5% | 34,5% |59,0% | 34,5% | 47,6% | 29,5% | 59,9%
+,,Foarte multd incredere + Oarecare incredere”
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” EI:\‘\,II';‘\::;I-:‘d Olaf Scholz Boris Johnson |Giuseppe Conte
+ - + - + - + -
TOTAL 39,2%|43,7% | 27,3% |41,9% | 28,4% | 45,2% | 22,7% | 35,6%
Genul Masculin 39,8%|45,3% | 31,4% |43,3% |33,0% | 46,3% | 24,7% | 34,1%
respondentului: Feminin 38,7%|42,4% | 24,0% |40,8% | 24,5% | 44,3% | 21,0% | 36,9%
18 - 29 ani 52,7%|31,2% | 35,6% |29,6% |42,4% |32,7% | 37,9% | 28,9%
Varsta 30 - 44 ani 32,9%|49,6% | 25,1% |47,3% |22,8% | 48,2% | 16,7% | 36,9%
respondentului: 45 - 59 ani 41,2%|47,1% | 27,7% |48,7% | 29,6% | 51,9% | 23,6% | 42,1%
60 + ani 34,9%]43,0% | 23,5% |38,8% |23,4%|44,9% | 17,6% | 33,5%
Medii incomplete 28,1%|37,4% | 18,9% |36,9% | 19,6% | 38,7% | 15,6% | 35,6%
Studiile Medii generale 34,4%|43,7% | 22,7% |41,8% |21,8% |47,3% | 21,5% | 33,8%
respondentului: Profesional tehnice 34,1%|51,0% | 26,4% |47,1% |26,9% | 49,5% | 21,9% | 39,0%
Superioare 52,9%|37,9% | 34,6% |38,2% | 38,9% | 40,4% | 27,5% | 32,5%
s e Moldoveneascd/ Roméana (44,0%|37,0% [ 31,9% [34,0% [33,9% | 37,5% | 26,9% | 29,4%
Rusa sau alta 22,3%166,8% | 11,2% |69,4% | 8,8% |72,2% | 8,0% |57,6%
Ocupatia Economic activ 42,9%|44,7% | 29,2% |44,0% |32,3% | 46,8% | 22,7% | 38,5%
respondentului: Economic inactiv 36,7%|43,0% | 26,0% |40,4% | 25,6% | 44,1% | 22,7% | 33,7%
Nivelul socio- Nivel SC5Zl'lt 30,5%|45,6% | 23,2% |42,6% |22,0% | 46,0% | 20,7% | 35,1%
economic: Nivel mediu 37,2%|48,0% | 23,5% |46,8% |25,1% | 46,5% | 17,1% | 38,6%
Nivel inalt 49,6%|37,6% | 35,0% |36,6% |37,5% |43,0% | 29,8% | 33,4%
Mediu de resedints: Urban 41,7%|48,0% | 28,1% |46,8% | 30,7% | 50,2% | 23,0% | 39,7%
’ ’ Rural 36,8%|39,6% | 26,5% |37,3%|26,1% | 40,3% | 22,4% | 31,8%



https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk00nkJc_XBJ-Lu7x4TNboosFnznuaw:1611671415790&q=Boris+Johnson&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLQz9U3yDA1sHjEaMwt8PLHPWEprUlrTl5jVOHiCs7IL3fNK8ksqRQS42KDsnikuLjgmngWsfI65RdlFit45WfkFefnAQDF-XIuUgAAAA
https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk03Zr0ylrNX1VoRyeErvvg398HW6Ew:1611671436708&q=Giuseppe+Conte&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLVT9c3NEwzMyzONSosesRowS3w8sc9YSn9SWtOXmPU5OIKzsgvd80rySypFJLmYoOyBKX4uVB18ixi5XPPLC1OLShIVXDOzytJBQA_7GYRXQAAAA

Dumneavoastra faceti achitari online a facturilor?

67.4%
20.1%
12.5%
T T 1
Da, deseori Da, uneori Nu
Da, deseori Da, uneori Nu NS/NR
TOTAL 20,1% 12,5% 67,4% 0,0%
Genul Masculin 21,5% 12,9% 65,6% 0,0%
respondentului: Feminin 19,0% 12,1% 68,9% 0,0%
18 - 29 ani 31,4% 23,4% 45,2% 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 29,0% 14,1% 56,9% 0,0%
respondentului: 45 - 59 ani 17,2% 10,7% 72,0% 0,0%
60 + ani 4,8% 4,4% 90,8% 0,0%
Medii incomplete 0,8% 7,4% 91,8% 0,0%
Studiile Medii generale 8,4% 11,1% 80,5% 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 18,5% 10,2% 71,2% 0,0%
Superioare 39,5% 18,5% 42,0% 0,0%
. . Moldoveneascd/ Roména 21,6% 12,9% 65,5% 0,0%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 15,0% 11,0% 74,0% 0,0%
Ocupatia Economic activ 31,7% 16,7% 51,6% 0,0%
respondentului: Economic inactiv 12,2% 9,6% 78,2% 0,0%
Nivelul soci Nivel scazut 2,7% 5,9% 91,4% 0,0%
e;‘;i:msl‘c’“ Nivel mediu 17,1% 12,3% 70,7% 0,0%
’ Nivel inalt 39,9% 19,1% 41,1% 0,0%
. L Urban 28,7% 15,3% 56,0% 0,0%
Mediu de resedinta:
Rural 11,9% 9,8% 78,2% 0,0%




Daca da, achitati facturile mai des online sau in

34.1%

numerar?

34.5%

30.4%

1.0%
I I 1
Doar online Mai mult online Mai multin NS/NR
numerar
Doar online Mai fnult Mai mult in NS/NR
online numerar
TOTAL 34,1% 34,5% 30,4% 1,0%
Genul Masculin 35,8% 34,2% 28,5% 1,5%
respondentului: Feminin 32,6% 34,8% 32,1% 0,5%
18 - 29 ani 34,6% 34,2% 31,2% 0,0%
Varsta 30-44 ani 35,1% 40,4% 23,5% 1,1%
respondentului: 45 - 59 ani 33,1% 28,8% 38,1% 0,0%
60 + ani 30,2% 20,2% 42,5% 7,1%
Medii incomplete 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Studiile Medii generale 22,0% 31,2% 46,8% 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 30,4% 40,4% 27,7% 1,4%
Superioare 41,5% 34,0% 23,5% 1,0%
Moldoveneascd/ Romana 35,1% 34,4% 29,4% 1,2%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 29,8% 35,1% 35,1% 0,0%
Ocupatia Economic activ 37,4% 33,6% 28,5% 0,5%
respondentului: Economic inactiv 29,1% 35,9% 33,2% 1,7%
N Nivel scazut 14,2% 28,3% 52,6% 4,9%
] Nivel mediu 32,0% 35,7% 31,3% 1,0%
economic: —r
Nivel inalt 38,0% 34,8% 26,8% 0,4%
. ... |Urban 37,8% 33,4% 28,4% 0,4%
Mediu de resedinta:
Rural 27,0% 36,7% 34,3% 2,0%

Ponderea respondentilor care au achitat online facturile (279 respondenti)




T

g Dumneavoastra faceti procurari de bunuri online?

74.1%
19.6%
6.1%
o 0z
Da, deseori Da, uneori Nu NS/NR

Da, deseori Da, uneori Nu NS/NR

TOTAL 6,1% 19,6% 74,1% 0,2%
Genul Masculin 7,5% 19,4% 73,0% 0,1%
respondentului: Feminin 5,0% 19,7% 74,9% 0,3%
18 - 29 ani 12,2% 39,3% 47,9% 0,6%

Varsta 30 - 44 ani 8,9% 26,3% 64,5% 0,2%
respondentului: 45 - 59 ani 4,1% 12,1% 83,7% 0,0%
60 + ani 0,3% 4,7% 94,8% 0,2%

Medii incomplete 0,8% 5,8% 93,4% 0,0%

Studiile Medii generale 4,1% 13,3% 82,3% 0,3%
respondentului: Profesional tehnice 4,7% 16,5% 78,8% 0,0%
Superioare 11,5% 34,3% 53,6% 0,6%

Moldoveneascd/ Romana 6,3% 19,9% 73,7% 0,1%

Limba de comunicare = : £ : =

Rus3 sau alta 5,4% 18,4% 75,3% 0,9%

Ocupatia Economic activ 9,7% 27,6% 62,7% 0,0%
respondentului: Economic inactiv 3,7% 14,2% 81,8% 0,4%
] i Nivel scazut 1,2% 4,0% 94,8% 0,0%
economic: Nivel mediu 6,9% 19,5% 72,8% 0,8%
: Nivel inalt 10,1% 34,8% 55,1% 0,0%

Urban 8,3% 27,4% 64,1% 0,3%

Mediu de resedinti: : : : -

Rural 4,1% 12,2% 83,5% 0,2%




Daca da, cat de des?

34.7%
32.6%
17.8%
9.0%
0,
1.6% ks 1.6%
e [ ] e
O data —de De catevaori Odatape Odatape De2-3oripe Aproape NS/NR
doua ori pe pe ani luna saptamana saptamana zilnic
an
ged::‘; De cateva| O data | O data pe De Zp-: ort Aproape NS/NR
. ori pe ani| pe luna [saptamana| . .. . zilnic ’
ori pe an saptamana

TOTAL 17,8% | 32,6% | 34,7% 9,0% 1,6% 2,7% | 1,6%
Genul Masculin 18,9% | 31,3% | 30,5% 8,8% 2,6% 4,3% 3,4%
respondentului: Feminin 16,9% | 33,8% | 38,4% 9,1% 0,7% 1,2% | 0,0%
18 - 29 ani 12,7% | 32,3% | 41,1% 8,7% 0,0% 53% |0,0%

Varsta 30 — 44 ani 15,3% | 29,8% | 36,7% | 10,5% 3,0% 1,6% 3,1%
respondentului: 45 - 59 ani 29,1% | 37,9% | 21,2% 7,3% 2,4% 0,0% 2,2%
60 + ani 44,2% | 42,4% | 10,1% 3,3% 0,0% 0,0% | 0,0%

Medii incomplete 12,7% | 74,8% | 12,4% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0%

Studiile Medii generale 21,8% | 44,9% | 23,7% | 9,5% 0,0% 0,0% | 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 22,4% 32,4% | 26,7% 6,1% 4,4% 4,8% 3,1%
Superioare 14,5% | 26,6% | 43,6% | 10,8% 0,7% 2,5% |1,3%

Limba de Moldoveneasca/ Roména | 17,1% | 32,4% | 35,1% [ 9,5% 2,0% 3,4% [0,4%
comunicare Rusd sau alta 20,6% | 33,4% |33,1% [ 6,8% 0,0% 0,0% |[6,1%
Ocupatia Economic activ 14,5% | 36,9% | 32,5% 9,3% 1,5% 3,4% 1,9%
respondentului: Economic inactiv 22,6% 26,6% | 37,8% 8,5% 1,7% 1,6% 1,2%
Nivelul socio- Nivel SC5ZI.Jt 52,7% | 32,2% | 11,0% 4,1% 0,0% 0,0% | 0,0%
economic: Nivel mediu 17,9% | 32,7% | 29,6% | 11,1% 2,1% 4,0% | 2,6%
Nivel inalt 13,9% | 32,7% | 40,2% 8,3% 1,5% 2,2% 1,2%

Mediu de Urban 17,1% | 25,4% | 43,8% 7,5% 0,8% 3,0% 2,4%
resedinta: Rural 19,4% | 47,6% | 15,8% | 12,0% 3,2% 2,1% | 0,0%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online (211 respondenti)




procurari online ...

44.6%

Comparativ cu anul trecut, anul acesta ati facut

19.7%
14.1%
10.6%
3.7% 3.2% 4.1%
[
mult mai maiputine lafel cuvreo 10-cuvreo 20- cu peste NS/NR
putine 20% mai 40% mai 40% mai
multe multe multe
. . Ccu vreo |cu vreo 20-| cu peste
multmaij - mai e | 10-20% | 40% mai 4o*yp0 | A
putine | putine . R
mai multe] multe multe

TOTAL 10,6% | 44,6% | 19,7% | 14,1% 3,7% 3,2% | 4,1%
Genul Masculin 11,6% | 43,1% | 18,5% | 15,3% 5,2% 1,3% 5,0%
respondentului: Feminin 9,8% 45,8% | 20,8% | 12,9% 2,3% 5,0% 3,3%
18 - 29 ani 6,0% 40,1% | 22,5% | 22,8% 5,8% 1,7% 1,2%

Varsta 30 - 44 ani 15,5% | 45,9% | 20,8% 9,8% 0,9% 3,2% | 4,0%
respondentului: 45 - 59 ani 9,5% 50,4% | 13,8% 4,4% 4,9% 7,3% |9,7%
60 + ani 10,6% | 51,2% 7,8% 10,1% 6,2% 3,9% ]10,2%

Medii incomplete 41,3% | 46,3% | 0,0% 0,0% 12,4% 0,0% | 0,0%

Studiile Medii generale 8,7% | 49,3% | 12,9% | 19,6% 4,2% 2,4% |2,8%
respondentului: Profesional tehnice 15,5% | 44,9% | 15,9% 14,3% 0,0% 4,9% 4,4%
Superioare 6,9% 42,9% | 25,0% | 13,0% 5,0% 2,8% | 4,5%

Limba de Moldoveneascd/ Romana | 10,2% | 45,0% | 17,1% | 17,0% 4,1% 3,7% | 2,8%
comunicare Rusa sau alta 12,2% | 42,9% | 29,8% 2,6% 1,9% 1,3% | 9,2%
Ocupatia Economic activ 10,9% | 44,0% | 21,1% | 11,5% 4,5% 2,8% 5,0%
respondentului: Economic inactiv 10,2% 45,4% | 17,8% 17,6% 2,4% 3,8% 2,7%
Nivelul socio- Nivel ScéZlft 10,9% | 42,6% 5,7% 12,9% 5,6% 9,8% |12,5%
economic: Nivel mediu 17,8% | 40,8% | 20,4% | 10,1% 5,3% 3,0% 2,6%
Nivel inalt 6,7% 46,9% | 21,0% | 16,4% 2,6% 2,6% 3,9%

Mediu de Urban 9,9% 41,9% | 22,8% | 16,7% 3,1% 2,2% | 3,4%
resedinta: Rural 12,1% | 50,2% | 13,5% 8,6% 4,9% 5,3% 5,4%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online (211 respondenti)




. Cand procurati bunuri online de unde cel mai des

procurati, din tara sau de peste hotare?

NS/NR, 3.5% Din tara,
| 44.8%
De peste
hotare, 51.7%

De peste

Din tar hotare NS/NR

TOTAL 44,8% 51,7% 3,5%
Masculin 42,1% 56,3% 1,6%

Genul respondentului: — - - .
Feminin 47,3% 47,7% 5,1%
18 - 29 ani 37,9% 59,8% 2,2%
Varsta 30 - 44 ani 40,3% 53,4% 6,3%
respondentului: 45 - 59 ani 60,7% 39,3% 0,0%
60 + ani 86,5% 13,5% 0,0%
Medii incomplete 43,0% 57,0% 0,0%
Studiile Medii generale 43,9% 56,1% 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 59,5% 37,8% 2,8%
Superioare 37,5% 57,4% 5,1%
Moldoveneasci/ Romana 46,5% 50,2% 3,4%

Limba de comunicare - - - -
Rusa sau alta 38,7% 57,6% 3,7%
Ocupatia Economic activ 44,1% 50,1% 5,9%
respondentului: Economic inactiv 46,0% 54,0% 0,0%
) . Nivel scazut 78,6% 21,4% 0,0%
Z:;il::ni:m Nivel mediu 40,8% 56,8% 2,3%
’ Nivel inalt 43,2% 52,3% 4,5%

U b 0, 0, )

Mediu de resedinta: oon 42,1% 24,0% i
Rural 50,5% 46,8% 2,7%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online (211 respondenti)




A cata parte, in procente, din cumparaturi le
faceti online?

23.8%
21.0%
17.1%
0 0 )
15.6%  15.5%15.3%5.1%15.1%°-7% -
14.6%
13.0% 13.1%
2.5% 2.5%
[ | | | | | |
0% Pana la 21-40% 40-60% 61-80% Peste 80% NS/NR
20%
Dintara m De peste hotare
. - . De peste hotare .
Din tard (media) (media) NS/NR (%)

TOTAL 52,0 48,0 2,5%

Masculin 51,2 48,8 2,9%
Genul respondentului: — - - -

Feminin 52,6 47,4 2,1%

18 - 29 ani 51,4 48,6 1,7%
Varsta 30 - 44 ani 46,1 53,9 0,7%
respondentului: 45 - 59 ani 61,1 38,9 10,5%

60 + ani 78,6 21,4 0,0%

Medii incomplete 37,7 62,3 0,0%
Studiile Medii generale 54,5 45,5 5,6%
respondentului: Profesional tehnice 61,3 38,7 4,8%

Superioare 47,3 52,7 0,5%

Moldoveneasca/ Romana 52,3 47,7 2,2%
Limba de comunicare =

Rusa sau alta 50,6 49,4 3,8%
Ocupatia Economic activ 52,9 47,1 2,9%
respondentului: Economic inactiv 50,6 49,4 1,9%

. . Nivel scazut 76,8 23,2 7,4%

Wiz soclo- Nivel mediu 52,0 48,0 2,0%
economic: —

Nivel inalt 49,3 50,7 2,2%

Urban 9
Mediu de resedinta: 20,1 49,9 1.4%

Rural 55,8 44,2 4,9%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online (211 respondenti)



faceti online?

A cata parte, in procente, din cumparaturi le

Din tara
o, | Pandla Peste

0% 20% 21-40%(40-60%|61-80% 30% NS/NR
TOTAL 13,0% | 13,1% | 15,3% | 15,1% | 17,1% | 23,8% | 2,5%
Genul Masculin 15,7% | 13,7% | 16,8% | 6,0% | 18,3% | 26,5% | 2,9%
respondentului: [ Feminin 10,6% | 12,5% | 14,0% | 23,2% | 16,1% | 21,5% | 2,1%
18 - 29 ani 11,9% | 9,8% 24,1% | 12,4% | 20,3% | 19,7% | 1,7%
Varsta 30 - 44 ani 15,3% | 18,7% | 13,6% | 16,7% | 15,4% | 19,7% | 0,7%
respondentului: | 45 - 59 ani 120% | 11,1% | 2,2% | 159% | 13,9% | 34,4% | 10,5%
60 + ani 6,2% 0,0% 0,0% | 21,1% | 16,4% | 56,3% | 0,0%
Medii incomplete 46,3% | 10,7% 0,0% | 12,7% | 0,0% | 30,3% | 0,0%
Studiile Medii generale 10,3% | 6,7% 16,7% | 23,1% | 13,6% | 24,1% | 5,6%
respondentului: | Profesional tehnice 6,7% 16,7% 4,8% 19,7% | 12,8% | 34,4% | 4,8%
Superioare 15,3% | 13,3% | 21,2% | 10,4% | 21,5% | 17,8% | 0,5%
Limba de Moldoveneascd/ Romana | 12,0% | 12,0% | 16,1% | 17,3% | 17,8% | 22,6% | 2,2%
comunicare Rusa sau alta 16,9% | 17,5% | 12,1% | 6,9% | 14,4% | 28,4% | 3,8%
Ocupatia Economic activ 11,9% | 13,8% | 16,9% | 12,3% | 16,0% | 26,1% | 2,9%
respondentului: | Economic inactiv 14,6% | 12,1% 13,0% | 19,2% | 18,7% | 20,6% | 1,9%
R Nivel Scézl.lt 0,0% | 10,5% 4,1% | 11,1% | 16,6% | 50,3% | 7,4%
economic: Nivel mediu 11,2% | 18,2% | 13,7% | 13,3% | 149% | 26,8% | 2,0%
Nivel inalt 15,5% | 10,6% | 17,4% | 16,6% | 18,4% | 19,2% | 2,2%
Mediu de Urban 14,0% | 14,1% 16,7% | 13,1% | 18,6% | 22,1% | 1,4%
resedinta: Rural 11,1% | 11,0% | 12,3% | 19,3% | 14,0% | 27,3% | 4,9%

De peste hotare

0% Pz'(‘)‘;'a 21-40% |40-60%)|61-80% ';e;;e NS/NR
TOTAL 15,6% | 15,5% | 15,1% | 15,7% | 14,6% | 21,0% | 2,5%
Genul Masculin 17,2% | 15,7% | 13,4% | 12,9% | 13,8% | 24,2% | 2,9%
respondentului: [ Feminin 14,2% | 15,5% | 16,5% | 18,2% | 15,3% | 18,2% | 2,1%
18 - 29 ani 8,6% | 16,3% | 24,1% | 16,7% | 16,0% | 16,4% | 1,7%
Varsta 30 - 44 ani 13,7% | 15,6% 8,3% | 15,7% | 18,7% | 27,3% | 0,7%
respondentului: |45 - 59 ani 27,3% | 16,3% 7,1% | 13,5% | 4,7% | 20,5% | 10,5%
60 + ani 49,1% | 7,2% 23,3% | 14,2% | 0,0% 6,2% | 0,0%
Medii incomplete 30,3% | 0,0% 0,0% | 12,7% | 0,0% | 57,0% | 0,0%
Studiile Medii generale 16,3% | 10,2% | 16,5% | 26,7% | 7,8% | 17,0% | 5,6%
respondentului: | Profesional tehnice 26,0% | 14,7% 19,9% | 11,2% | 6,8% 16,6% | 4,8%
Superioare 9,0% | 18,6% | 13,0% | 14,9% | 21,6% | 22,5% | 0,5%
Limba de Moldoveneascd/ Romana | 14,7% | 14,8% | 17,6% | 16,2% | 15,4% | 19,1% | 2,2%
comunicare Rusa sau alta 18,8% | 18,6% 54% | 13,6% | 11,4% | 28,3% | 3,8%
Ocupatia Economic activ 17,5% | 15,1% | 13,5% | 15,3% | 15,8% | 19,7% | 2,9%
respondentului: | Economic inactiv 12,8% | 16,1% 17,2% | 16,3% | 12,8% | 22,9% | 1,9%
T Nivel Scézl.lt 44,5% | 15,6% 6,8% | 15,2% | 5,4% 51% | 7,4%
economic: Nivel mediu 16,3% | 17,2% | 12,1% | 14,9% | 14,0% | 23,5% | 2,0%
Nivel inalt 11,9% | 14,6% | 17,7% | 16,2% | 16,0% | 21,4% | 2,2%
Mediu de Urban 12,2% | 17,8% | 15,5% | 13,8% | 17,7% | 21,6% | 1,4%
resedinta: Rural 22,6% | 10,9% | 14,2% | 19,6% | 82% | 19,7% | 4,9%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online (211 respondenti)




Atunci cand procurati online din tara, de regula
i cum achitati?

38.6% 38.5%
20.4%
2.4%
In numerar la livrare  Cu cardul bancar la Achitare online NS/NR
livrare (mpay, internet
banking etc.)
Tn numerar la |Cu cardul bancar Achitare online
- . (mpay, internet| NS/NR
livrare la livrare . ’
banking etc.)
TOTAL 38,6% 38,5% 20,4% 2,4%
Genul Masculin 38,0% 41,0% 18,6% 2,3%
respondentului: Feminin 39,1% 36,5% 21,8% 2,5%
18 - 29 ani 29,3% 40,8% 30,0% 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 40,1% 38,5% 16,9% 4,5%
respondentului: 45 - 59 ani 50,6% 38,1% 8,3% 3,0%
60 + ani 64,3% 24,9% 7,4% 3,5%
Medii incomplete 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Studiile Medii generale 50,4% 23,9% 25,7% 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 37,2% 36,9% 20,9% 4,9%
Superioare 33,5% 45,4% 19,2% 1,9%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 38,5% 39,1% 20,9% 1,5%
comunicare Rusa sau alta 38,9% 36,2% 18,5% 6,4%
Ocupatia Economic activ 40,7% 34,7% 23,1% 1,5%
respondentului: Economic inactiv 35,5% 44,2% 16,4% 3,9%
Nivelul socio- Nivel scazut 73,9% 16,0% 10,1% 0,0%
. Nivel mediu 41,5% 34,9% 21,9% 1,7%
economic: —
Nivel inalt 32,5% 43,5% 20,8% 3,2%
Mediu de Urban 33,0% 41,4% 22,6% 3,0%
resedinta: Rural 50,5% 32,5% 15,7% 1,3%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online in tara (175 respondenti)



r

g A cata parte, in procente, din bunurile procurate
online, le achitati in numerar?

55.5%
20.3%
17.5%
6.6%
Pana la 50% 51-99% 100% NS/NR
Media |Panala50%| 51-99% 100% NS/NR
TOTAL 82,5 17,5% 20,3% 55,5% 6,6%
Genul Masculin 79,2 21,1% 18,2% 53,6% 7,1%
respondentului: | Feminin 85,0 14,7% 22,0% 57,1% 6,2%
18 - 29 ani 87,9 4,9% 35,8% 52,3% 7,0%
Varsta 30 — 44 ani 79,5 23,5% 9,7% 61,0% 5,7%
respondentului: |45 - 59 ani 76,6 25,1% 17,4% 45,9% 11,6%
60 + ani 88,6 16,8% 23,5% 59,7% 0,0%
Medii incomplete 84,8 23,1% 0,0% 53,1% 23,7%
Studiile Medii generale 88,7 9,5% 28,3% 62,2% 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 83,0 20,7% 15,2% 60,3% 3,8%
Superioare 78,7 18,7% 22,1% 49,7% 9,6%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 79,7 18,9% 22,2% 50,6% 8,2%
comunicare Rusa sau alta 92,8 11,8% 12,6% 75,6% 0,0%
Ocupatia Economic activ 77,7 23,6% 16,0% 51,5% 8,8%
respondentului: | Economic inactiv 90,2 7,2% 27,7% 62,3% 2,9%
] o o Nivel scazut 94,6 8,2% 0,0% 67,5% 24,3%
. Nivel mediu 89,0 12,7% 20,2% 61,2% 5,9%
economic: —
Nivel inalt 75,3 23,7% 26,3% 48,0% 2,0%
Mediu de Urban 84,9 14,5% 21,2% 62,5% 1,7%
resedinta: Rural 78,7 21,7% 19,1% 45,8% 13,4%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online in tara si le-au achitat
numerar (76 respondenti)



Pe care din urmatoarele tipuri de marfurile
procurati online?

imbracaminte incaltaminte

parfumerie si produse de ingrijire
personala

cosmetica
produse alimentare

muzica, filme, jocuri, aplicatii

medicamente si produse pentru
sanatate

bauturi alcoolice 1.

produse de tutun (inclusiv tigari)o.

W Deseori " Uneori " Deloc I NS/NR



Pe care din urmatoarele tipuri de marfurile
procurati online?

+ ,Deseori + Uneori” muzica, filme, produse imbracaminte osmetica
- ,Deloc” jocuri, aplicatii alimentare incaltaminte ¢ e
+ - + - + - + -
TOTAL 27,7%|70,9% | 37,2% |61,4% |77,0% | 21,7% | 45,3% | 53,2%
Genul Masculin 32,1%|64,8% | 40,6% |56,4% | 67,3% | 29,8% | 31,2% | 65,8%
respondentului: Feminin 23,8%]76,3% | 34,1% |65,9% | 85,5% | 14,6% | 57,9% | 42,2%
18 - 29 ani 43,4%| 56,6% | 50,7% | 49,3%]90,2% | 9,8% | 50,0% | 50,0%
Varsta 30 - 44 ani 19,8% | 78,1% | 29,3% | 68,5% | 73,9% | 23,9% | 48,6% | 49,3%
respondentului: 45 - 59 ani 16,9%] 80,9% | 30,6% |67,2% | 55,5% | 42,3% | 33,0% | 64,9%
60 + ani 3,9% |92,1% | 16,9% |79,1% | 62,1% | 34,0% | 20,4% | 75,7%
Medii incomplete 64,3%| 35,7% | 30,3% |69,7% | 58,7% | 41,3% | 28,5% | 71,5%
Studiile Medii generale 42,0% | 58,0% | 35,4% | 64,6%|76,0% | 23,9% | 42,4% | 57,5%
respondentului: Profesional tehnice 23,8%|73,7% | 32,4% |65,1% | 72,3% | 25,3% | 38,7% | 58,9%
Superioare 23,2%|75,4% | 40,6% |58,0% | 80,6% | 18,0% | 50,8% | 47,9%
Limba de Moldoveneascd/ Roméana 29,9%169,4% | 39,5% |59,9% | 75,8% | 23,6% | 47,2% | 52,1%
comunicare Rusa sau alta 19,1%|76,7% | 28,4% | 67,4% | 81,3% | 14,5% | 38,2% | 57,6%
Ocupatia Economic activ 28,2%|70,5% | 41,6% |57,2% | 74,4% | 24,3% | 45,8% | 53,0%
respondentului: Economic inactiv 26,9%|71,4% | 30,8% |67,5%|80,4% | 17,9% | 44,7% | 53,6%
ool e Nivel scazut 24,2%|75,8% | 46,9% | 53,1% | 70,4% | 29,7% | 30,1% | 69,9%
economic: Nivel mediu 26,2%|71,1% | 33,4% | 64,0%|72,7% | 24,7% | 47,8% | 49,6%
' Nivel inalt 28,9%]70,2% | 38,1% |61,0% | 80,0% | 19,1% | 45,7% | 53,4%
Mediu de Urban 30,2%|68,0% | 46,6% |51,6% |77,1% |21,1% | 46,3% | 51,9%
resedinta: Rural 22,4%|77,0% | 17,7% | 81,7% | 76,5% | 22,8% | 43,3% | 56,1%
+ ,Deseori + Uneori” parfumerie si . .
o . . * | medicamente si
- ,Deloc bauturi produse de
. produse de tutun . produse pentru
alcoolice ingrijire . =
« sanatate
personala
+ - + - + - + -
TOTAL 6,0% [92,6%| 4,5% |94,1% |52,8% | 45,8% | 25,9% | 72,7%
Genul Masculin 8,6% | 88,4% | 9,5% |87,4%|45,3% |51,7% | 23,5% | 73,5%
respondentului: Feminin 3,7% 1 96,3% | 0,0% ]100,0%| 59,3% | 40,6% | 28,0% | 72,0%
18 - 29 ani 6,9% [93,1% | 8,2% |91,8% | 65,2% | 34,8% | 26,4% | 73,6%
Varsta 30 - 44 ani 58% [92,0%6]| 0,9% |96,9% | 48,8% | 49,0% | 24,0% | 73,9%
respondentului: 45 -59 ani 4,8% |193,0%| 4,8% |[93,0%|37,7%[60,1% | 27,7% | 70,1%
60 + ani 3,9% [92,1% | 3,9% |[92,1%|34,2% | 61,8% | 31,9% | 64,2%
Medii incomplete 12,4%| 87,6% | 12,4% | 87,6% | 40,9% | 59,1% | 60,9% | 39,1%
Studiile Medii generale 0,0% [100,0%| 0,0% ]100,0%| 61,5% | 38,5% | 16,7% | 83,4%
respondentului: Profesional tehnice 8,3% | 89,2% | 11,6% | 86,0% | 47,3% | 50,2% | 21,6% | 75,9%
Superioare 6,2% [92,4% | 1,7% |97,0% | 53,7% | 45,0% | 28,9% | 69,7%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 7,3% [92,1% | 4,6% |94,8% |55,9% | 43,4% | 28,3% | 71,1%
comunicare Rusa sau alta 1,3% |94,4% | 4,2% |91,6% | 40,7% | 55,1% | 16,9% | 78,9%
Ocupatia Economic activ 8,0% [90,8% | 53% |93,4%|51,1% |47,7% | 31,6% | 67,2%
respondentului: Economic inactiv 3,2% [ 95,1% | 3,3% |95,0% | 55,1% | 43,2% | 17,8% | 80,6%
Pl ot Nivel scazut 9,7% 190,3% | 5,6% |94,4%|60,9% | 39,1% | 54,2% | 45,8%
economic: Nivel mediu 2,0% |195,4% | 4,7% |92,7% | 45,6% | 51,8% | 15,0% | 82,3%
' Nivel inalt 7,8% | 91,3% | 4,3% |94,8% | 55,8% | 43,2% | 28,6% | 70,4%
Mediu de Urban 6,9% [91,3% | 51% |93,1%|53,8% | 44,4% | 25,5% | 72,7%
resedinta: Rural 4,1% 195,3% | 3,2% |[96,1%|50,7% | 48,6% | 26,6% | 72,7%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online (xxx respondenti)




g Care este suma medie pentru o achiz

6.1%

Pana la 100 100-200 lei 201-500 lei 501-1000 1001-2000 2001-5000 5001-10000 NS/NR

34.3%

12.3%

25.7%

10.8%

4.9%

it

’

1€ ONn

2.8%

/1 [

3.1%

line?

lei lei lei lei lei

. 501- | 1001- | 2001- | 5001- | Peste
Pana laj 100- 1201-500) 00, | 5000 | 5000 | 10000 | 10000 | NS/NR

100 lei| 200 lei lei lei lei lei lei lei
TOTAL 6,1% |12,3%| 34,3% |25,7%|10,8%| 4,9% | 2,8% | 0,0% | 3,1%
Genul Masculin 57% |11,8%| 31,3% [26,1%]|10,4%| 5,6% | 3,7% | 0,0% | 5,3%
respondentului: | Feminin 6,5% |12,7%| 37,0% |25,3%|11,1%| 4,2% | 2,0% | 0,0% | 1,2%
18 - 29 ani 3,5% |17,8%| 37,0% |25,8%| 9,1% | 3,5% | 1,7% | 0,0% | 1,7%
Varsta 30 — 44 ani 8,8% | 9,7% | 33,6% [28,1%]10,0%| 3,2% | 1,9% | 0,0% | 4,7%
respondentului: |45 - 59 ani 6,6% | 4,9% | 35,0% |26,1%(11,2%| 9,2% | 4,8% | 0,0% | 2,2%
60 + ani 3,3% |12,1%| 18,0% | 4,9% |28,6%]16,8%|12,4%| 0,0% | 3,9%
Medii incomplete 0,0% |12,4%| 57,0% |30,6%| 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Studiile Medii generale 11,1%10,8%| 32,6% |27,8%|11,7%| 6,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 6,3% |112,7%| 29,2% |17,0%|15,2%| 7,1% | 6,3% | 0,0% | 6,2%
Superioare 4,8% |112,5%| 36,2% |29,3%| 8,9% | 3,7% | 2,0% | 0,0% | 2,6%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 6,2% | 9,4% | 37,0% |25,0%|12,0%| 5,1% | 3,0% | 0,0% | 2,4%
comunicare Rusa sau alta 5,7% | 23,4%| 23,9% |28,4%| 6,3% | 4,2% | 1,9% | 0,0% | 6,1%
Ocupatia Economic activ 7,0% |11,6%| 29,7% |31,1%(10,6%| 4,4% | 2,4% | 0,0% | 3,0%
respondentului: | Economic inactiv 4,8% [13,2%| 40,8% |18,0%|11,1%| 5,6% | 3,3% | 0,0% | 3,3%
N Nivel scazut 16,9%111,4%| 19,0% |29,6%|14,3%| 3,1% | 5,7% | 0,0% | 0,0%
economic: Nivel mediu 5,5% |20,7%| 26,1% |25,3%|15,8%| 2,9% | 1,0% | 0,0% | 2,6%
’ Nivel inalt 52% | 7,7% | 40,6% |25,4%| 7,6% | 6,2% | 3,5% | 0,0% | 3,8%
Mediu de Urban 5,8% |14,4%| 30,9% [27,1%]10,3%| 5,2% | 3,0% | 0,0% | 3,4%
resedinta: Rural 6,8% | 7,9% | 41,4% |22,7%(11,9%| 4,3% | 2,3% | 0,0% | 2,6%

Ponderea respondentilor care au facut cumparaturi online (211 respondenti)




g Spuneti-mi, Va rog, daca Dvs. sau familia in prezent
aveti careva imprumuturi sau credite de |a ...

79.8% 80,15
17 91.0%
98.5%
Nu
Da
20.2% B
97 9.0%
1.5%
Banci Companii de Rude, prieteni Persoane
microfinantare particulare care
gen Sebo, fmprumuta bani la
lutrecredit, procente
IziCredit etc. (camatari)
Companii de Persoane
Ponderea raspunsurilor ,DA” B3nci microfinantare (gen Rude, particulare care
Sebo, lutrecredit, prieteni imprumuta bani la
EasyCredit etc.) procente (camatari)
TOTAL 20,2% 10,9% 9,0% 1,5%
Genul Masculin 18,3% 12,1% 7,6% 1,2%
respondentului: Feminin 21,7% 9,9% 10,2% 1,7%
18 - 29 ani 29,9% 20,9% 19,4% 3,7%
Varsta 30 - 44 ani 25,9% 14,3% 10,0% 1,3%
respondentului: 45 - 59 ani 20,2% 7,9% 7,0% 1,1%
60 + ani 6,8% 2,6% 2,3% 0,5%
Medii incomplete 13,5% 9,5% 12,6% 3,4%
Studiile Medii generale 20,5% 9,7% 8,5% 0,9%
respondentului: Profesional tehnice 21,7% 11,8% 8,8% 1,9%
Superioare 20,5% 10,9% 7,7% 0,0%
Limba de Moldoveneascd/ Romana | 20,0% 10,1% 9,2% 1,9%
comunicare Rusa sau alta 20,7% 13,5% 8,4% 0,2%
Ocupatia Economic activ 32,9% 14,8% 10,0% 0,9%
respondentului: Economic inactiv 11,5% 8,2% 8,4% 1,9%
STt e Nivel scazut 13,3% 11,2% 7.7% 2,1%
. Nivel mediu 23,6% 12,6% 10,8% 1,7%
economic: —
Nivel inalt 23,6% 9,0% 8,7% 0,7%
Mediu de Urban 26,0% 14,5% 11,8% 1,8%
resedinta: Rural 14,6% 7,5% 6,4% 1,2%




Tntdmpinati careva dificultati pentru a pliti la timp
aceste imprumuturi sau credite (ratele)?

NS/NR;
0,9%

Da, 45.3%

Nu, 53.9%

Da Nu / N:ruéz:;:nde
TOTAL 45,3% 53,9% 0,8%
Masculin 45,0% 55,0% 0,0%
Genul respondentului: —
Feminin 45,5% 53,1% 1,4%
18 - 29 ani 39,7% 60,3% 0,0%
30 - 44 ani 53,5% 45,0% 1,5%
Varsta respondentului: : : : :
45 - 59 ani 41,5% 57,5% 1,0%
60 + ani 38,1% 61,9% 0,0%
Medii incomplete 52,2% 47,8% 0,0%
Medii generale 48,2% 50,8% 1,0%
Studiile respondentului: - .
Profesional tehnice 40,2% 58,3% 1,6%
Superioare 45,8% 54,2% 0,0%
Moldoveneascd/ Romana 44,7% 54,5% 0,8%
Limba de comunicare =
Rus3 sau alta 47,2% 51,9% 0,9%
Economic activ 42,9% 56,8% 0,4%
Ocupatia respondentului: — - - - -
Economic inactiv 48,8% 49,7% 1,4%
Nivel scazut 70,3% 28,8% 0,9%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 40,9% 57,5% 1,5%
Nivel inalt 33,6% 66,4% 0,0%
U b 0, 0, 0,
Mediu de resedinta: 2n 42,6% 27,4% 2i0%
Rural 49,4% 48,6% 2,0%

Ponderea respondentilor care detin careva imprumuturi!!! (269 respondenti)




B Cum reusiti sa faceti fata acestor dificultati?

Nu avem restante, desi uneori ne
imprumutam din alte surse pentru a
plati datoriile mai vechi

1.7%

Nu avem restante, reusim totusi sa ne

« " o 30.3%
descurcam cu propriile venituri

Uneori avem anumite restante,

A an s vas 24.4%
intarziem cu platile

Avem restante mari

NS/NR

Nu avem Nu avem restante,| Uneori
restante_!, r:'eusim A desi unec:ri nde. aven_1t Avemn
totusi sa ne imprumutam din | anumite
descu'rcém cu altepsurse pentru a| restante, rels:::ite N3/NR

propriile plati datoriile mai | intarziem

venituri vechi cu platile
TOTAL 30,3% 31,7% 24,4% 10,8% | 2,8%
Genul Masculin 29,0% 28,0% 31,1% 11,8% | 0,0%
respondentului: Feminin 31,1% 34,4% 19,6% 10,1% | 4,8%
18 - 29 ani 15,9% 21,4% 38,2% 18,1% | 6,4%
Varsta 30 — 44 ani 36,2% 36,7% 19,0% 57% | 2,4%
respondentului: 45 - 59 ani 27,0% 36,6% 23,4% 13,0% | 0,0%
60 + ani 54,1% 25,2% 10,8% 9,9% | 0,0%
Medii incomplete 20,8% 17,2% 18,5% | 43,5% | 0,0%
Studiile Medii generale 36,3% 37,4% 16,5% 9,9% | 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 31,3% 30,0% 35,5% 3,3% 0,0%
Superioare 29,7% 36,4% 22,2% 8,2% | 3,5%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 34,6% 28,0% 23,1% | 12,1% | 2,3%
comunicare Rusa sau alta 17,5% 42,9% 28,3% 6,9% 4,3%
Ocupatia Economic activ 32,3% 34,0% 22,6% | 11,2% | 0,0%
respondentului: Economic inactiv 27,7% 28,9% 26,7% 10,3% | 6,4%
il s Nivel scazut 27,8% 29,0% 24,9% 16,8% | 1,4%
Z'C“;i:ms‘l‘c’m Nivel mediu 21,4% 33,2% 28,2% | 10,7% | 6,5%
Nivel inalt 44,6% 33,6% 19,0% 2,8% | 0,0%
Mediu de Urban 29,8% 30,4% 24,0% 10,9% | 4,9%
resedinta: Rural 30,9% 33,5% 24,9% 10,6% | 0,0%

Ponderea respondentilor care intampina dificultati de a plati ratele la timp!!! (121 respondenti)



Tn opinia Dvs., ce reforme ar trebui s fie
implementate in primul rand in Republica
Moldova pentru a rezolva problemele cu care se

confrunta tara?

Reforma pensiilor 53.9%
Reforma justitiei 37.1%
Reforma guvernului 30.2%
Reforma sistemului de impozitare si taxe 29.2%
Reforma in educatie publica _ 25.7%
Reforma administrativ-teritoriala 12.1%
ata [l 4.0%
NS/NR 8.7%
Reforma | Reforma Reforma |Reform
Reforma| Reform [sistemulu| administ in a
guvernul a ide rativ- . .| Alta |NS/NR
ui justitiei |impozitar|teritorial educa'm“e pensiil
DG 3 publica or

TOTAL 30,2% | 37,1% | 29,2% | 12,1% | 25,7% |53,9%| 4,0% | 8,7%
Genul Masculin 31,7% | 40,5% | 28,2% | 14,4% | 24,5% |48,8% | 4,9% | 9,2%
respondentului: Feminin 28,9% | 34,3% | 30,0% | 10,3% | 26,8% |58,0%| 3,3% | 8,3%
18 - 29 ani 34,0% | 37,1% | 37,7% | 11,9% | 34,6% |41,6%| 2,4% | 7,7%
Varsta 30 — 44 ani 32,9% | 34,8% | 31,2% | 11,3% | 31,3% |45,7%| 4,4% | 9,0%
respondentului: 45 - 59 ani 29,3% | 39,4% | 29,8% | 12,3% | 23,1% |51,4%| 3,6% | 9,0%
60 + ani 25,4% | 37,5% | 20,6% | 12,9% | 15,5% |73,9%| 5,1% | 8,9%
Medii incomplete 27,1% [ 16,9% | 20,6% | 5,8% | 14,8% |58,5%| 4,4% |18,4%
Studiile Medii generale 22,7% | 32,4% | 20,5% 8,4% | 23,9% |60,8%| 4,8% [(13,1%
respondentului: Profesional tehnice 33,2% [ 35,9% | 33,1% | 11,2% | 22,8% |58,4%| 3,3% | 7,1%
Superioare 34,7% | 50,2% | 34,9% | 18,7% | 35,2% [41,9%| 4,2% | 2,6%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 30,0% | 41,1% | 27,6% | 12,9% | 25,5% |51,3%| 4,1% | 7,7%
comunicare Rusa sau alta 31,0% | 23,1% | 35,0% 9,5% | 26,6% |63,0%| 3,8% [(12,4%
Ocupatia Economic activ 31,9% | 40,3% | 34,9% | 14,6% | 31,6% |42,9%| 3,6% | 8,2%
respondentului: Economic inactiv 29,1% | 34,9% | 25,4% | 10,4% | 21,7% [61,4%| 4,3% | 9,1%
Nivelul socio- Nivel Scéll'lt 27,6% | 31,4% | 22,8% 7,9% | 19,5% |64,5%| 2,6% |13,7%
economic: Nivel mediu 33,2% | 35,2% | 32,7% | 16,3% | 24,5% |57,7%| 5,1% | 6,0%
Nivel inalt 29,9% | 44,4% | 32,2% | 12,3% | 33,0% |39,9%| 4,4% | 6,5%
Mediu de Urban 32,4% | 40,8% | 34,6% | 11,7% | 28,8% |46,7%| 4,0% | 7,3%
resedinta: Rural 28,1% | 33,5% | 24,2% | 12,5% | 22,9% |60,6% | 4,1% |10,0%




g In ultimele 12 lun

A

1 atl In

tampinat situatii in care sa
Vi se ceara mita, direct sau prin intermediari?

Nu, 90.5%

Da Nu
TOTAL 9,5% 90,5%
.| Masculin 11,3% 88,7%
Genul respondentului: Ferninin 8,0% 92,0%
18 - 29 ani 14,5% 85,5%
. | 30-44 ani 11,0% 89,0%
Varsta respondentului: 25-59 ani 77% 92.3%
60 + ani 5,6% 94,4%
Medii incomplete 4,7% 95,3%
Studiile Medii generale 7,9% 92,1%
respondentului: Profesional tehnice 8,0% 92,0%
Superioare 14,5% 85,5%
. . Moldoveneasci/ Romana 10,9% 89,1%
Sl DG UL Rusa sau alta 4,5% 95,5%
Ocupatia Economic activ 9,9% 90,1%
respondentului: Economic inactiv 9,2% 90,8%
Nivel scazut 5,2% 94,8%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 7,8% 92,2%
Nivel inalt 15,1% 84,9%
L Urban 10,8% 89,2%
Mediu de resedinta: Rural 8,2% 91,8%




g Cunoasteti alte persoane carora, pentru solutiona o
problema li s-a solicitat mita, direct sau prin intermediari?

Nu, 83.2%

Da, 16.8%

Da Nu
TOTAL 16,8% 83,2%
.| Masculin 18,1% 81,9%
Genul respondentului: Ferninin 15.7% 84 3%
18 - 29 ani 27,3% 72,7%
. . |30-44ani 18,1% 81,9%
Varsta respondentului: 25-59 ani 15.1% 84.9%
60 + ani 9,2% 90,8%
Medii incomplete 9,8% 90,2%
Studiile Medii generale 11,7% 88,3%
respondentului: Profesional tehnice 15,8% 84,2%
Superioare 25,4% 74,6%
. . Moldoveneasci/ Romana 17,8% 82,2%
Limba de comunicare I it 13,2% 86,8%
Ocupatia Economic activ 21,1% 78,9%
respondentului: Economic inactiv 13,8% 86,2%
Nivel scazut 8,9% 91,1%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 12,3% 87,7%
Nivel inalt 28,7% 71,3%
. e Urban 20,9% 79,1%
Mediu de resedinta: Rural 12.9% 87.1%




Cum credeti Dvs., in comparatie cu un an in urma
astazi in RM este mai multa sau mai putina coruptie?

33.9%
24.9%
16.1%
13.0%
10.0%
2.1%
Mult mai  Mai multa La fel / Mai putina  Mult mai NS/NR
multa Neschimbat putina
Mult mai | Mai La fel / Mai Mult mai NS/NR
multa multa | Neschimbat| putina putina ’
TOTAL 10,0% 33,9% 16,1% 24,9% 2,1% 13,0%
Genul Masculin 10,7% 33,1% 15,1% 26,8% 3,2% 11,1%
respondentului: | Feminin 9,3% 34,6% 17,0% 23,4% 1,2% 14,5%
18 - 29 ani 11,2% 34,4% 16,5% 27,2% 2,7% 8,0%
Varsta 30 — 44 ani 9,7% 31,5% 15,0% 26,3% 2,6% 15,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 9,1% 31,5% 18,7% 25,0% 1,8% 13,9%
60 + ani 10,1% 38,4% 15,0% 21,7% 1,3% 13,6%
Medii incomplete 14,0% 47,2% 6,0% 16,0% 0,0% 16,8%
Studiile Medii generale 7,6% 44,2% 15,4% 18,0% 3,3% 11,5%
respondentului: Profesional tehnice 14,7% 31,9% 15,2% 23,2% 1,9% 13,1%
Superioare 4,8% 22,6% 21,4% 36,2% 2,1% 12,9%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 7,7% 31,9% 16,5% 29,9% 2,4% 11,6%
comunicare Rusa sau alta 17,7% 40,9% 14,9% 7,4% 1,1% 17,9%
Ocupatia Economic activ 9,4% 26,2% 17,4% 31,9% 2,9% 12,3%
respondentului: Economic inactiv 10,3% 39,2% 15,3% 20,1% 1,6% 13,5%
Nivelul socio Nivel scazut 10,4% 46,5% 12,2% 16,7% 0,7% 13,6%
economic: Nivel mediu 11,6% 31,4% 17,7% 23,7% 2,2% 13,5%
| Nivel inalt 8,0% 24,2% 18,5% 34,0% 3,4% 11,9%
Mediu de Urban 9,9% 28,4% 19,3% 28,6% 2,0% 11,7%
resedinta: Rural 10,0% 39,1% 13,1% 21,4% 2,1% 14,2%




Ill Cum credeti Dvs., in comparatie cu 5 ani in urma
astazi in RM este mai multa sau mai putina coruptie?

30.1%

22.9%
o,
13.3% 14.3%
11.3%
8.0%
T T T T 1
Mult mai  Mai multa La fel / Mai putina  Mult mai NS/NR
multa Neschimbat putina
Mult mai | Mai La fel / Mai Mult mai NS/NR
multa multa | Neschimbat| putina putina ’

TOTAL 13,3% 22,9% 11,3% 30,1% 8,0% 14,3%
Genul Masculin 10,7% 21,3% 12,3% 33,4% 10,2% 12,2%
respondentului: | Feminin 15,4% 24,2% 10,5% 27,4% 6,3% 16,1%
18 - 29 ani 13,6% 22,6% 7,4% 36,4% 9,9% 10,3%

Varsta 30 - 44 ani 8,9% 21,7% 12,2% 30,4% 9,8% 17,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 11,2% 23,5% 13,8% 30,3% 6,9% 14,3%
60 + ani 19,7% 24,0% 11,0% 25,2% 5,7% 14,3%

Medii incomplete 17,0% 36,1% 9,1% 19,1% 2,3% 16,4%

Studiile Medii generale 14,2% 32,6% 8,7% 22,1% 6,7% 15,8%
respondentului: Profesional tehnice 14,8% 21,0% 13,1% 27,7% 7,4% 16,0%
Superioare 9,5% 12,6% 12,1% 43,3% 12,1% 10,5%

Limba de Moldoveneascd/ Roména 10,2% 21,2% 10,6% 34,7% 9,7% 13,6%
comunicare Rusa sau alta 24,1% 28,9% 14,0% 14,2% 2,0% 16,9%
Ocupatia Economic activ 9,3% 19,1% 13,9% 36,0% 11,1% 10,5%
respondentului: Economic inactiv 16,0% 25,5% 9,6% 26,1% 5,9% 16,9%
Nivelul socio- Nive| SC5Zl.lt 20,4% 28,3% 10,1% 22,5% 2,9% 15,8%
economic: Nivel mediu 11,6% 22,4% 12,8% 31,7% 7,5% 14,1%
Nivel inalt 8,0% 18,1% 11,2% 35,9% 13,5% | 13,2%

Mediu de Urban 13,1% 18,5% 12,8% 33,1% 10,2% 12,3%
resedinta: Rural 13,4% 27,1% 9,9% 27,3% 5,9% 16,3%




Dupa parerea Dvs., cat de multa coruptie exista in
urmatoarele domenii?

Medicina 41.2% 12.7% ZI% 12.3%

Politie 41.0% 8.2% 2|/o 17.7%

Justitie 42.6% 11.7% 1.I% 17.4%
Partide politice 34.2% 6.3%Il.6% 32.1%
Parlament 35.7% 8.0%I2.1% 31.4%
Guvern 32.6% 11.1% IE% 31.5%

Educatie

36.5% 29.0% I 19.7%
23.9% 15.2% - 32.0%

® Foarte multa Multa Putina m Deloc NS/NR

Primarie (APL)




Dupa parerea Dvs., cat de multa coruptie exista in
urmatoarele domenii?

=

+ ,Foarte multd + Multd Justitie Educatie Medicina Politie
- ,Putind+ Deloc” + - + - + - + -
TOTAL 69,4%| 13,3% | 46,4% |33,8%|72,8% |14,8% |71,2% | 11,1%
Genul Masculin 70,6%| 15,3% | 44,3% |38,0% | 72,4% | 17,7% | 74,8% | 13,0%
respondentului: | Feminin 68,3%|11,7% | 48,2% [30,5% | 73,1% | 12,6% | 68,4% | 9,6%
18 - 29 ani 67,7%|18,5% | 56,5% |36,6% | 76,3% | 19,2% | 84,3% | 10,4%
Varsta 30 — 44 ani 68,4%|14,1% | 39,1% | 39,6% | 70,4% | 15,4% | 70,9% | 9,5%
respondentului: |45 - 59 ani 70,4%]12,8% | 51,1% |31,4%|75,9% | 13,7% | 67,6% | 14,5%
60 + ani 70,6%| 9,1% | 43,5% |27,7%|70,3% | 12,2% | 65,2% | 10,4%
Medii incomplete 64,9%|13,1% | 44,6% |29,1% |66,1% | 13,3% | 66,9% | 11,0%
Studiile Medii generale 69,9% | 13,7% | 46,2% |30,3% | 74,3% | 12,2% | 73,1% | 11,7%
respondentului: | Profesional tehnice 68,5% | 14,2% | 46,8% |34,5% |72,7% | 16,3% | 71,8% | 10,1%
Superioare 71,2%112,3% | 47,3% |37,4% | 74,3% | 16,3% | 70,8% | 11,8%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 69,8%|14,6% | 44,0% |37,1% | 73,0% | 15,4% | 73,5% | 10,6%
comunicare Rusa sau alta 67,7%| 8,9% | 54,9% |22,2%|72,4% | 13,2% | 63,3% | 13,0%
Ocupatia Economic activ 69,0%|14,4% | 43,6% |39,8%|72,5%|16,5% | 73,8% | 11,1%
respondentului: | Economic inactiv 69,5%|12,5% | 48,4% |29,7%|73,1% | 13,7% | 69,4% | 11,1%
N Nivel scazut 68,0%]13,1% | 46,6% | 28,5% |72,3%|12,3%|70,5% | 10,3%
economic: Nivel mediu 71,7%| 9,8% | 44,8% |34,3% | 73,6% | 14,5% | 69,2% | 10,2%
' Nivel inalt 68,3%|16,6% | 47,9% |38,5% | 72,6% | 17,6% | 73,8% | 12,7%
Mediu de Urban 68,6%|14,7% | 48,2% |34,7%|71,0% | 17,5% | 70,2% | 12,1%
resedinta: Rural 70,1%]12,0% | 44,9% |33,0% | 74,6%|12,3%|72,1% | 10,2%
+,Foarte multd + Multa” Partide politice Parlament Guvern Primdrie (APL)
- ,Putind+ Deloc” + - + - + - + -
TOTAL 60,0%| 7,9% | 58,4% |10,1% | 54,6% | 13,9% | 34,8% | 33,1%
Genul Masculin 61,2%]10,5% | 60,2% | 12,5% | 54,8% | 18,1% | 37,6% | 35,4%
respondentului: | Feminin 59,0%| 5,8% | 57,0% | 8,3% |54,4% |10,6% | 32,6% | 31,4%
18 - 29 ani 69,2%|11,3% | 68,0% | 14,0% | 62,3% | 18,8% | 46,5% | 30,8%
Varsta 30 — 44 ani 59,6%| 5,9% | 59,1% | 6,5% | 56,5% | 11,3% | 33,6% | 32,0%
respondentului: |45 - 59 ani 59,5%| 8,1% | 58,8% |10,2% | 54,4% | 12,3% | 36,2% | 33,4%
60 + ani 54,4%| 7,5% | 50,5% |11,4% |47,4% | 14,6% | 26,7% | 35,8%
Medii incomplete 49,8%| 9,2% | 54,4% | 8,7% [51,5% | 9,9% | 29,3% | 32,0%
Studiile Medii generale 63,7%| 8,2% | 65,0% | 9,3% | 61,0% | 13,0% | 36,6% | 38,0%
respondentului: Profesional tehnice 60,2%| 8,2% | 59,1% | 8,7% |53,9% | 14,4% | 34,1% | 33,8%
Superioare 60,5%| 7,0% | 54,0% |13,0%|51,4% | 15,6% | 36,0% | 29,3%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 60,7%| 7,9% | 59,1% | 10,9% | 54,0% | 15,2% | 34,0% | 35,1%
comunicare Rusa sau alta 57,5%| 7,9% | 56,1% | 7,9% |56,6% | 9,5% | 37,6% | 26,2%
Ocupatia Economic activ 59,6%| 6,7% | 57,0% | 9,6% |49,1% | 17,2% | 35,5% | 33,4%
respondentului: | Economic inactiv 60,2%| 8,7% | 59,4% |10,6% | 58,4% | 11,7% | 34,3% | 32,9%
S Traclivl Nivel scazut 55,1%| 9,4% | 58,0% |10,5% | 55,3% | 12,4% | 31,8% | 35,8%
economic: Nivel mediu 58,3%| 6,8% | 58,6% | 9,0% |55,3% |11,3% | 30,9% | 31,1%
' Nivel inalt 66,4%| 7,4% | 58,7% | 10,9% | 53,4% | 17,8% | 41,4% | 32,6%
Mediu de Urban 60,9%| 7,6% | 57,9% | 10,8% | 52,5% | 16,4% | 44,3% | 22,7%
resedinta: Rural 59,1%| 8,2% | 58,9% | 9,6% | 56,7% | 11,5% | 25,9% | 43,0%




VA MULTUMIM !
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